
v

Darbuokimės už 
Roosevelto-T rumano 

išrinkimą

VOLUME XXV, NO. 196.

KASDIENA
Coughlino Karalystė 
Algų Formula

Kunigo Coughlino karalystė 
žlugo, praneša iš Lansing, Mich.

Coughlinas gyrėsi turįs tarpe 
5-6 milionų narių savo Nation
al Union for Social Justice.

Kaip naciai, taip ir šisai kuni
gas mėgo dangstytis socialio 
teisingumo maska.

Kaput atėjo tai organizacijai 
su Hitlerio sutemomis. Michi
gan valstijos sekretorius sako 
čarteris nepanaujintas minimai 
organizacijai, daugiau jos nėra.

Lietuvių tarpe coughliniškos 
krypties laikosi iš Berlyno at
bėgę kunigai Prunskis, Baraus
kas. Deksnys ir kiti.

Ar ne gėda lietuviam katali
kam, kad prie altorių stovi fa
šistiniai pasturlakos?

1942, metais rudenį nustatė 
darbininkam algų pakėlimo 
fonnulą — Mažojo Plieno for- 
mulą—pridėti po 15 centų prie 
dolerio.

1943 metų pavasarį preziden
tas Rooseveltas metė šūkį—pa
stoviai laikyti liniją—nekelti al
gų, palaikyti pastovias kainas.

Nuo tada, kaip buvo nustatyta 
minėta formula, svarbiausi gy-

nuošimčiais, o algas pakėlė tik 
po 15 nuošimčių.

Aišku, kad tai skriauda dar
bininkam. Dabar Chicagoj, De
troite, New Yorke ir kituose 
miestuose organizuoti darbinin
kai kelia reikalavimą — pakelti 
apskritai algas po 17c prie do
lerio.

VIIOTIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

ŠEŠTADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 19, 1944.

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

JANKIAI PRIE PAT PARYŽIAUS
VOKIEČIAI PADEGE^S^-

MASKVA, Rugp. 17.—Kons
tantin Hof man, militarinis 
“Kresnąją Zviezda” ekspertas, 
numato geras perspektyvas pie
tinės Francūzijos fronte. Alian
tų kariai turi gero patyrimo ir 
jų karo pabūklai geresni.

Antra—Francūzijoj naciai tu
ri ne daugiau kaip 30 divizijų. 
Šiuo tarpu naciai labiausia kon
centruojasi rytiniame fronte.

PRŪSŲ MIESTUS
Didžiausi Mūšiai Ties Virbaliu ir Šiauliais. 
Naciai Ištrenkti iš Vilkaviškio. Estijoje 

Raudonoji Armija Apėjo Miestą Tartu
LONDONAS, Rugp. 18. — 

Maršalas Stalinas praneša apie 
užėmimą miesto Sandomierz, 
110 mylių į pietus nuo Varšu
vos, Vakariniam Vislos šone.

LONDONAS, Rugp. 18. — 
Maskvos radijas praneša, kad 
vokiečiai padegė savo miestus ir 
sodžius Rytprūsiuose, arti Ta
rybų Lietuvos rubežiaus. Spe
cifiškai įvardijama Širvintų 
miestelis, Prūsijos pusėj, para
leliai Kudirkos Naumiesčio.

NBC praneša iš Maskvos, kad 
Raudonosios Armijos daliniai 
įžengė Rytų Prūsijon. '(Vakar 
dienos pranešimuose minėta 
Šešupės upė, per kurią persikė
lė Raudonosios Armijos dali
niai. Šešupė, kuri įteka į Ne
muną, sudaro rubežiaus liniją 
25 mylių ilgio.)

Vokiečiai, kad ir pavėluotai, 
pranešė, jog jie turėjo apleisti 
Vilkaviškį, kuris kelis lygiai 
kartus perėjo iš rankų į rankas.

Lakūnai, kurie raportavo apie 
degančius Rytprūsių miestus ir 
kaimus, pabrėžia: “Dabar jie 
degina ne mūsų, bet savo mies-

Estijoj Raudonoji Armija per
sikėlė per Peipuso ežerą ir apėjo

Kad darbininkų reikalavimai 
teisingi, rodo šie palyginimai:’ 
Jei 1939 m. darbininkų įplau
kos, sakysime, buvo $100, tai 
1943 m.’$209, farmerių $284, 
gi korporacijų $436.

Kai darbininkų uždarbiai pa
šoko dubeltavai, tai korporaci- 
jų keturis kartus tiek. Naujos 
algų formulos reikalavimas tei
singas .

LAIC pagamino keletą raši
nių, kurie pasitarnavo nacių 
propagandai. Faktiškai buvo 
paskelbta tas, ką Goebbelso fa
brikas pagamino Berlyne prieš 
Sovietų Sąjungą.

Chicagos marijonų “Drau
gas,” rugpiūčio 17-tą, džiaugė
si lietuvių įsteigta raštine nacių 
propagandai:

“Amerikos šviesūnija ir įvai
rios įstaigos yra informuoja
mos anglų kalba leidžiamu bu-
letinu.”

MACIAI BĖGA LINK ROUEN; JUOS 
MOŠA PIETŲ FRANCI JOJE

Tartu (Dorpatą). Tartu mies
tas turi 60,000 gyventojų. Esti
joj. vėl išvaduota 70 apgyventų 
vietų.

Į šiaurę nuo Šiaulių tebesitę
sia kraujingi mūšiai. Vokiečiai 
kontratakuoja, bet be pasekmių.

Virbalio zonoje vyksta įtempti 
mūšiai.

Lenkijos frontuose Raudonoji 
Armija baigia išvyt hitlerinin
kus iš Sandomierzo.

Maršalo Konevo armija, ope
ruojanti Krakovo kryptimi, už
ėmė 20 miestelių.

ROMA, Rugp. 18.—Aliantų 
bombanešiai, pasiekę Varšavą; 
numetė ginklų ir šiaip jau karo 
patiekalų lenkams patriotams, 
kovojantiems viduj Varšavos.

Mainierių Lokalai 
Prieš J. L. Lewis

HAZLETON, t Pa.—Mainierių

I kė prieš J. L. Lėwis’ą ir užgyrė 
| Ray Edmundsoną, kaipo kan
didatą į unijos prezidentus.

Kelios dienos atgal prieš 
Lewis’o diktatūrą mainierių 
unijoj pasisakė lokalas 2-ras, 
Shenandoah. Taip-pat užgirta 
Ray Edmundson.

Florencijoj Dar
Vis Pavojinga

ROMA, Rugp. 18.—Iš šauri- 
nės Florencijos vokiečių tan
kai dar neištraukti. Vokiečiai 
snaiperiai tebeveikia.

Florencijoj nepaprastai sun
ku su maistu.

šiaip jau Italijos fronte be
veik nieko naujo.

Aštuntosios armijos patruliai 
susekė, kad vokiečiai išsikraustė 
iš Rosano.

Arno upėj paskandinta keturi 
priešo botai.

Paryžiaus Rajone Nacių Pajėgos SudemO' 
ralizuotos. Hitlerio Laikraštis Sako: 

Naciai Apleisią Paryžių
LONDONAS, Rugp. 18.—Generolo Patton vadovaujamos šar

vuotosios divizijos prie pat Paryžiaus priemiesčių. Naciai trau
kiasi panikoje. Kanadiečiai ir britai grūda nacių kolonas link 
Rouen, svarbios bazės prie upės Seine.

Korespondentas, esąs gen. Patton štabe, praneša, kad Ameri
kos armijos patruliai operuoja prie pat Paryžiaus.

Berlyno radijas skelbia, kad amerikonai tik 12 mylių nuo Pa
ryžiaus.

Per pastaras 24 valandas Paryžiaus radijas nebeveikia.

įsakymas
Paryžiaus Policijai
LONDONAS, Rugp. 18.—Pran

cūzų Nacionalis Komitetas per 
radiją davė įsakymą Paryžiaus 
policijai neklausyti Vichy val
džios įsakymų. Policistams įsa
koma slapstytis ir nesiduoti iš
gabenti į Naney.

(Paryžiaus policistai dvi die
nos atgal paskelbė streiką.)

Nacionalis Komitetas atsišau
kia į Paryžiaus ir priemiesčių 
darbininkus sustoti dirbus karo 
dirbtuvėse, bet palaikyti viešo 
aptarnavimo įstaigas.

Paryžiaus subway nebeope- 
ruoja.

CIO Kovos
Už Kilgore Bilių

WASHINGTON, Rugp. 18.— 
Čia įvyko žymesnių CIO vadų 
pasitarimas, kuriame dalyvavo 
Dr. Lamb, legislatyvis direkto- 

1 rius plieno darbininkų unijos, 
Gowan, atstovas CIO nacionalės 
organizacijos, ir visa eilė kitų 
asmenų. ’

Nutarta vesti agresyvų akciją 
už Kilgore bilių.

Tam pritaria visa eilė kon- 
gresmanų. Jų tarpe yra Delaney 

, ir Rooney iš New Yorko, Ro- 
. man iš Illinois, LaFollette iš In- 
. dianos, Bradley iš Pennsylvani-

Bombina
Halmahera Salas

Pietų Pacifiko štabas, Rugp. 
18.— Japonų bazės Halmahera

jamos.
Miti aerodrome ant žemės su

naikinta 23 japonų lėktuvai.
Šį mėnesį ant Halmahera pa

daryta 18 ablavų.
Halmahera salos atstu nuo Fi

lipinų tik 300 mylių.
Netoli nuo Filipinų paskan

dintas didelis japonų prekybi
nis laivas.

Kongresmanas Celler smar
kiausia darbuojasi už Kilgore 
bilių.

Rusai Kaltina Suomius

New Yorke einantis pažangus 
dienraštis “Daily Worker” labai 
teisingai pavadino tą įstaigą:

“Lietuviški fašistai varvina 
ašaras iš raštinės, kuri randasi 
ant Broadway.”

1,200,000 Atleista
Iš Tarnybos

CHICAGO. — Nuo liepos pra
džios 1941 metų iki dabar iš 
militarinės tarnybos atleista 1,- 
200,000 vyrų ir moterų.

Daugiausia atleista tų, kurie 
nėra pilnai sveiki.

Manoma, kad iki šių mėtų pa
baigos iš militarinės tarnybos 
bus atleista dar apie milionas 
asmenų.

Ta raštinė paliks juodą dėmę 
ant Amerikos lietuvių išeivi
jos veido. Nuo jos kiekvienas 
padorus lietuvis šalinasi.

Rugpiūčio 23 d. Chicagon su
važiuos lietuviški prabaščiai 
pasišnekėti. Bus lietuvių Kuni
gų Vienybės seimas.

STOCKHOLM. Rugp. 18.— 
Hitlerio organas “Voelkischer 
Beobachter” prasitarė, kad vo
kiečių komanda gal nusitars ne
beginti Paryžiaus. Ne tik Pary
žiaus, bet ir tūlų kitų violų 
Francūzijoj.

NEW YORK, Rugp. IS—Tol 
I kio radijas informuoja, kad ja
ponų diplomatai ir šiaip jau pi- 

j liečiai apleido Paryžių ir išvyko

CIO Konvencija
WASHINGTON, Rugp. 17. — 

Kongreso Industrinių Organi
zacijų (CIO) Pild. Taryba nu
sprendė, kad sekanti CIO na- 
cionalė konvencija įvyks Chica- 
goje, lapkričio 21 dieną, Ste
vens viešbuty. i. .

Pild. Taryba priėmė rezoliuci- 1 Berlyną’
ją, kreipdamosi į kongresma-l VYR. ŠTABAS-.—Paryžiaus 
nūs atmesti sen. George’o kom- fronte paimta Ramboullet, St. 
pensacijos bilių ir užgirti Įvl-( Arnpult, Authon.
gore-Murray bilių. Vyriausios Komandos atstovas
------ ;--------- ------------------------- kreipėsi per radiją į paryžiečius,

kad jų išlaisvinimo valanda tuoj

BULETINAI .

SUAREŠTAVO Už 
IŠSIMAUDYMĄ

LONDONAS, Rugp. 18.—Sus
sex militarinč policija suarešta
vo teisėją Henry Bernard už iš
simaudymą brįtų kanale. Su
areštuota ir daugiau žmonių. 
Militarinės valdžios patvarky
mais ten maudytis nevalia.

VYR. ALIANTŲ ŠTABAS, 
Rugp. 18.—St. Malo 
kurią gynė “pasiutęs” 
pulkininkas Aulock, 
Aliantams.

St. Malo yra gana 
Bretanijos uostas.
kad ir Bresto uostamiestis tuoj 
bus paimtas.

citadėlė, 
vokiečių 
pasidavė

stambus
Laukiama,

Stambūs Aliantų armijos da
liniai, kurie kovėsi FaJaise fron
te, pasuko į šiaurės rytus link 
Rouen ir į šiaurę link uosto 
Havre. Tas reiškia, kad vokie
čiai bus apsupti naujose vietose.

Paryžiaus rajone vokiečiai, 
kaip išrodo, visiškai dezorgani
zuoti.

Aliantų pulkai, kurie vakar 
užėmė Orleans, j pietus nuo Pa
ryžiaus, bandys apsupti Pran
cūzijos sostinę.

Normandijos fronte britai pa
ėmė Varaville, St. Julien, Le 
Foucon ir Ecots.

ROMA, Rugp. 18.—Pietinėj 
Francūzijoj nacių apsigynimo 
linija braška visais galais.

Per kelias pastarąsias dienas 
paimta nelaisvėn 7,000 vokiečių.

Amerikos armija įėjo į Can
nes priemiesčius.

Aliantų artilerija apšaudo uos
tą Toulon.

Nuo antros invazijos pradžios 
žuvo 300 Talkininkų karių.

LONDONAS, Rugp. 18.—Ne
paprastoji valstybinė komisija, 
kuri tiria priešo žvėriškumus, 
kaltina Suomijos valdžią bruta
lumais. Sako, kad suomiai no
rėjo visiškai išnaikinti Sovieti
nės Karelijos gyventojus. Kare
liją norėjo paversti Suomijos 
kolonija.

“Pravda” rašo, kad nėra skir
tumo tarpe dvikojų žvėrių 
Liublino žudynių stovykloje ir 
dvikojų žvėrių, naikinusių Ka
relijos gyventojus.

Nužudė 16 Šnipų
ROMA, Rugp. 18.—-Nuo 

želio pradžios Romoj ir kitur 
suareštuota daugiau kaip šim
tas italų, kurie buvo nacių šni-

NEW YORK, Rugp. 18.—Svei'- 
carų spaudos žiniomis, 30,000 
vokiečių kasa tranšėjas aplink 
Paryžių ir šiaip jau stiprina sa
vo apsigynimo liniją.

Gatvėse daroma slastai Alian- 
tų tankams.

bir-

16 jų pasmerkta mirčiai. Jie 
jau nužudyti.

Laukiama daugiau tokių nuo
sprendžių.

Italų spauda įtalpino praneši
mą, kad Talkininkų žvalgyba 
turi surašą visų italų, kurie tar-

darbais. Nieko gero iš jo ne
gali lietuvių visuomenė tikėtis 
nei šiemet.

Pernai prabaščių seimas pasi
žymėjo fašistam naudingais

Paryžiaus Radijas
Prieš Hitlerį

LONDONAS, Rugp. 18.—IŠ 
Paryžiaus radijo stoties pasigir
do nepaprastas balsas. Regulia-
rė hitlerine propaganda buvo' 
nutraukta. Kalbėjo nacis kari
ninkas, kviečiąs Vokietijos ar
miją sukilti prieš hitlcrį. Nepa
sisakęs <uo vardu nacis karinin
kas apeliavo į Waffen SS ir į vi
są armiją išstoti prieš Hitlerį, 

i kaipo prieš “vidaus priešą.”
Apie Hitlerio valdžią jis sa

kė, kad ji stumia Vokietiją pra- 
žutin ir chaosan. Hitleriui rū
pi tik jo klikos kailį išgelbėti, 
o ne vokiečių tautą.

MASKVA, Rugp. 18.—Pirmą 
sykį nuo 1914 metų vokiečiai 
pradeda patirt ką reiškia karas 
jų locnoje žemėje.

Po desperatiško pasipriešini
mo jie buvo priversti pasitrauk
ti už Šešupės.

Pranešimuose suminėta Sma
lininkai, tik aiškiai dar nepasa
kyta, ar ta vieta paimta.

 ILLINOIS UNIVERSI
TETO REKORDAS

Vokiečiai Dezertyrai- Chicago.—16,352 Illinois
švpira ri inip l Universiteto vyrų ir moterų yra Šveicarijoje ginkluotose šios šalies pajėgose.

LONDONAS, Rugp. 18.—Reu-, Iš to skaičiaus 16 yra generolų.

Seimo dienotvarkyje numaty
ta pritaikymas maldų žuvusiem 
kunigam, suprask, tai penkioli
kai kunigų, kurių nužudymą 
Prunskis primetė bolševikam, o 
faktiškai jie žuvo padėdami 
naciams.

F. Abekas.

terš praneša iš Genevos, kad 
daugelis vokiečių karių bėga 
Šveicarijon ir prašo, kad juos 
ten internuotų.

Rytinėj Francūzijoj vis smar
kiau veikia partizanai, pasiva
dinę “Maquis.”

IRUN, Ispanija.—Francūzi- 
jos vidaus armija užėmė du 
Pirinejų miestelius — Pau ir 
Tarbes.

Karo frontuose žuvo 243. Pa
teko nelaisvėn 61.

Nužudė Buvusį Konsulą
STOCKHOLM, Rugp. 18.— 

Nacių “liaudies” teismo nuo
sprendžiu, nužudytas Otto Kiep, 
buvęs Vokietijos konsulas New 
Yorke. Jisai buvo konsulu New 
Yorke iki 1933 metų.

Naujo “Dunkirko” 
Išvakarėse

LONDONAS, Rugp. 18.—Di- 
delis bombanešių ir kovos lėk
tuvų spiečius apniko vokiečius 
šiaurės Francūzijoje. Bombar
duota vokiečių botų ir baržų 
flotila upėj Seine, kur jie ruo
šiasi naujam “Dunkirkui,” bū
tent persikėlimui per tą upę.

šiuo kartu aviacija smarkiai 
gynėsi. Pašauta žemyn bent 16 
jų lėktuvų.

Aliantų žuvo tik vienas.

F. D. už Tautų Lygą?
NEW YORK, Rugp. 18.—New

dentas Rooseveltas patieks se
natui planus naujos “Tautų Ly
gos.”

Prezidentas tikisi, kad nauja 
Tautų Lyga pradėsianti veikti 
dar prieš pasibaigiant karui.

Vėliau prezidentas ir senatas 
suplanuos, kaip nauja Tautų 
Lyga prisidės prie taikos sutar
čių palaikymo.

Bulgarijos
Premiero Kalba

ANKARA, Rugp. 18.—Bulga
rijos seimo susirinkime pre- 
inieras Ivan Bagrianovas sakė, 
kad jo valdžia nenori karo. Ji 
nenori, kad lietųsi bulgarų krau-

Bagrianovas smerkė buvusią 
Bulgarijos valdžią, kuriai vado
vavo Filovas. Smerkė už tai, į 
kad ji įtraukė Bulgariją karau 
prieš Angliją ir Ameriką. Sako, 
tai buvo padaryta neatsiklau- 
siant tautos.

Kokia Kaina
Sausrai

COLUMBUS, O.—Ohio Uni- 
versi toto žemdirbystes ekspertai 
aprokuoja, kad šių metų saus
ra padarė Ohio valstijos ferme
riams nuostolių už 49 milionus 
dolerių.

Labiausia nukentėjo dėl saus
ros komai, bynsai, bulvės, taip- 
pat ir ganyklos.

Bloga su alfalfa ir dobilais. 
Nuostolių turi ir pergalės dar
žai.

DEWEY PLANUOJA 
INVAZIJĄ

LONDONAS, Rugp. 18.—Tur
kijos radijas skelbia, kad Al
banijoj išsikėlė gan stambios 
Aliantų pajėgos.

ši žinia dar nepasitvirtino.

ey savo rinkiminę kampaniją 
pradės įsiveržimu Pennsylvani- 
jon ir Kentucky. Jisai tikisi už
kariausiąs tas dvi valstijas repu- 

blikonų partijos mašinai.

GANDHI IR JINNAH
BOMBAY, Indija.—Naciona

listų vadas Gandhi planavo 
konferenciją su musulmonų va
du Mohamed Jinnah. Jie norėjo 
tartis reikalais, kurie paliečia 
Indijos ateitį.

Konferencija atidėta, nes Jin
nah susirgo.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpiūčio 19, 1944, No. 196

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs 

day together with the regular editiox it iacluded ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Uic. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, ‘/2 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
»z.UO, </2 year $1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
finterea hs second class matter September 28, 1926, a 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Lietuvos Frontai
Rytų Lietuva ir Vilniaus Dzūkija, pa

lyginamai, nedaug nukentėjo. Nedaug, 
veikiausia, nukentėjo ir centreline Lietu
va. Iš tų sričių fašistiniai kryžiuočiai bu
vo greit ištrenkti.

Daug sunkiau buvo Suvalkijos Paprūsė
je, apie Raseinius, apie Šiaulius ir apie 
Biržus. •«* *sį

Daugiau kaip per dvi savaites generolo 
Černiakovskio armija turėjo grumtis su 
hitlerinėm gaujom, kol pagaliaus prasi
mušė per širvintą-šešupę ir įėjo Rytų 
Prūsijon. Visa Paprūsės zona, nuo Viš
tyčio iki Šakių, labiausia nukentėjo. Dau
gybėje vietų ten, veikiausia, tik griuvė
siai. Daug kaimų ir miestelių ten kart
kartėmis ėjo iš rankų į rankas

Panašiai ir Raseinių, fronte, kur jau 
kelios savaitės vokiečiai fanatiškai kontr
atakuoja.

Štai ištraukos iš komunikato, kurį So
vietų komanda paskelbė šį trečiadienį: 
“Viename siaurame sektoriuje vokiečiai 
sukoncentravo dvi infanterijos divizijas 
ir 100 tankų. Priešo kontratakas parėmė 
ugnis dviejų artilerijos pulki/ ir didelio 
skaičiaus mortarų. Prasidėjo įtemptos 
kautynės. Pozicijos ėjo iš rankų į rankas. 
Sovietų vienetai atidarė galingą ugnį iš 
visų rūšių kanuolių ir kirto priešui kontr- 
smūgius. Hitlerininkams pasisekė užimti 
tūlą kaimą. Mūsų tankai tuomet pradėjo 
'ėnergiškai atakuoti, išstūmė priešą iš už
imtos pozicijos, sunaikino aštuonius jų 
tankus, šešioliką kanuolių ir 350 vokie
čių ... ”

Tas įvyko tik viename siaurame sekto
riuje. O ką jau sakyti apie visą frontą į 
vakarus nuo Raseinių!

Panašūs mūšiai vyksta ir į šiaurę nuo 
Šiaulių, į šiaurę nuo Biržų.

Rudieji bestijos, kurie sutraukė į tuos 
frontus daug naujų divizijų, dar turi pa
jėgos, dar turi pasiutimo.

Mūsų tėvų šalis baisiai nukentės. Ga
lima suprasti koks kerštas prieš hitlerinę 
šunaują nusiaubs visus Lietuvos žmones!

Dar daug galingų smūgių reikės užduo
ti tiems patrakusiems žvėrims, kol jie bus 
galutinai sunaikinti.

šiuo momentu Amerikos lietuvių vy
riausia pareiga organizuoti pagelbą Lie
tuvos žmonėms kuo plačiausia skale.

Aukaukit, aukaukit, aukaukit per Lie
tuvai Pagelbos Teikimo Komitetą (R. W. 
R.). Tai mūsų švenčiausia pareiga!

Nepult, Bet Veikt sis CIO
Amerikos Darbo Federacijos leidžiamo 

laikraščio “New Jersey Labor Herald” 
redaktorius Lewis M. Hermann pataria 
nepųlt ir neužkabinėt neprideramai CIO 
politinę veiklą ir CIO vadus. Jis sako, kad 
Amerikos Darbo Federacijos “bepartinė” 
politika šiandien skaldo darbo eiles politi
nėj dirvoj. Vienam editoriale jis aštriai 
kritikuoja tuos, kurie nuolat užkabinėja 
CIO, atkreipdamas specialę atydą į Ame
rikos Darbo Federacijos skelbimų direk
torių Phil Pearl, kuris prie kiekvienos 
progos šmeižia bile ką turintį reikalą su 
CIO.

Hermann aštriai kritikuoja raudonojo 
baubo metodus. Tas parodo, kad Ameri
kos Darbo Federacijoj prasideda judėji
mas prieš tuos, kurie skaldo darbo eiles 
ir politiniai nuginkluoja ADF narius.

Nurodant, kad tūkstančiai ADF narių 
jau veikia su CIO politiniu komitetu, ku
riam vadovauja Sidney Hillman, vien dėl-

to, kad ADF neturi praktiško politinės 
veiklos plano, Herrmann sako:

“Amerikos darbininkai trokšta efekty- 
vės veiklos, kuria galėtų užduoti smūgį 
savo priešam aukštose politinėse vietose. 
Jų pačių vadams nesuteikiant politinio 
instrumento, kuriuo jie galėtų organizuo
ti sėkmingą politinę veiklą rinkimams, 
verčia juos dėtis su Hillmanu, nežiūrint 
to fakto, kad jo organizacija kolkas ne
pilnai tobula.”

Toliau Herrmann nurodo, kad organi
zuoti darbininkai jau šiandien žino, kad 
raudonuoju baubu gązdinimas yra niekas 
daugiau, kaip neturėjimas pamatuotų 
argumentų kuom kritikuoti savo priešą ir 
užtai jie jau nebepaiso tų, kurie puola 
Hillmaną ir Murray apšaukdami juos ko
munistais, kad darbininkų eilėse nuže
minti jų veiklos vertę.

Toks Herrmanno išėjimas už rėmimą 
CIO politinės veiklos dideliai sveikinti
nas. Tymsterių unijos prezidentas jau 
seniai ragina savo narius veikti išvien su w 
CIO. Geistina, kad daugiau tokių balsų I banditiškas hitlerininkų pla- 
pasigirstų, nes tas veda prie suvienijimo | nas paversti Lietuvą Vokie- 

i................................................. tjjos kolonija ir suvokietinti
mūsų tautą yra galutinai 
žlugęs. Tačiau būtų klaidin
ga iš to daryti, išvadą, kad 
lietuvių tautos išnaikinimo 
pavojus jau yra praėjęs. 
Faktai rodo priešingą daly
ką. Beviltiškai stengdamiesi 
atitolinti savo pražūties va
landą, vokiškieji okupantai 
teroru ir apgaule bando iš
varyti mūsų krašto žmones 
tikrajai pražūčiai į frontą ir 
bacjo mirčiai į Vokietiją. 
Bet tai dar ne viskas. Lietu
vos kaimų deginimas, Ple
chavičiaus gaujų siautimas, 
nuolatinės gyventojų “me- 
•džioklės” kaimuose, mieste
liuose ir net bažnyčiose, “va
lymo” akcijos įvairiose Lie
tuvos vietose,.. beątpdairinįs 
mūsų kaįmų'j^simąs,,.yąĮ?- 
tiečių šaudymai už privalo
mų pristatymų nevykdymą, 
užsimojimas artimiausiu 
laiku išvežti iš Lietuvos 
100,000 žmonių, sudarinėji- 
mas išvežtinų iš Lietuvos 
inteligentų sąrašų, didesnių 
namų ir įmonių minavimas 
—ai- visa tai aiškiai nerodo, 
kad vokiški okupantai, prieš 
pasitraukdami iš Lietuvos, 
nori paversti mūsų kraštą 
tuščia dykuma? 2,000 prie
varta evakuotu-estų nunuo
dijamas Rygos, .mieste—ar 
tai nerodo, kokį baisų likimą 
ruošia Pabaltijo tautoms 
dardantieji į pražūtį hitle
riniai žudikai?

Kokią žalą mūsų tautai 
pajėgs dar padaryti hitleri
niai žudikai, vykdydami sa
vo kruviną lietuvių tautos 
sunaikinimo darbą, pareis 
ne tik nuo. to, kaip greit per
galinga Raudonoji .Armija 
išvalys mūsų kraštą nuo vo
kiškųjų banditų, bet labai 
daug ir nuo to, kaip šiuo le
miamu momentu laikysis 
kiekvienas lietuvis patrio
tas, kaip laikysis visa lietu
vių tauta.

Pats gyvenimas diktuoja, j

Lietuvių Tautos Uždaviniai Šiuo
Lemiamuoju Momentu

Rašo A. SNIEČKUS, 
Liet. Komunistų Partijos

Centro Sekretorius.
(Straipsnis rašytas šių 

metų gegužės mėnesį, kada 
Raudonoji Armija ir jos lie
tuviškieji daliniai dar tebe
buvo toli nuo Tarybų Lie
tuvos.)

darbo eilių, kas reikalinga išrinkimui- 
teisingų vadų ateinančiais rinkimais. 
Reikia pasakyti, kad nepaisant ADF ir 
Gelžkeliečių Brolijos nekuriu vadų, ku
rie norėtų atmesti CIO kvietimų veikti 
išvien politikoj, eilinių narių tarpe jau 
daug prisidėjo prie CIO politinės veiklos 
darbo ir dar daug prisidės. Pagaliaus abi 
tos unijos bus priverstos kitaip atsinešti 
link šios šalies ir tarptautinės politikos.

Lietuvą, bet ir padidinti jos 
teritoriją, grąžinant vokie
čių užgrobtas lietuvių že
mes?

Nėra jokio abejojimo, kad 
tų žmonių tarpe yra tiesio
ginių hitlerinių agentų, ku
rie užsimaskavę patriotizmo 
kauke dirba lietuvių tautos 
skaldymo darbą, tuo būdu 
stengdamiesi susilpninti lie
tuvių tautos atsparumą 
prieš vokiškuosius okupan
tus. Jie negali būti vertina
mi kitaip, kaip ir atviri vo
kiškųjų okupantų pakalikai 
—išgamos Kubiliūnai, Ple- 
chavičiai.

Tačiau taip pat negali bū
ti pateisintas laikymasis tų, 
kurie nuoširdžiai trokšda
mi, kad mūsų tauta būtų iš
vaduota iš hitlerinės vergo
vės, dėl savo politinio trum
paregiškumo ir politinės 
nuovokos stokos, skelbia pa
syvumo “teorijas” ir atsiri
boja nuo tų jėgų, kurios ak
tyviausiai pasireiškia ko
voje prieš hitlerinius oku
pantus.

Kaip galima kalbėti apie 
“jėgų taupymą” dabar, kada 
vokiečiai žudo mūsų krašto 
žmones, ruošia nuolatines 
žmonių “medžiokles”, išveža 
tūkstančius lietuvių į hitle
rinę katorgą, planingai nai
kina mūsų tautą? Tokiomis 
sąlygomis raginti susilaiky
ti nuo aktyvaus pasiprieši- ’ 
nimo — reiškia palengvinti 
vokiečiams smaugti ir nai
kinti mūsų tautą.

(Tąsa ant pusi. 7-to)

kai kurių asmenų ir grupe
lių, susibūrusių apie vadina
mąjį Vyriausiąjį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą. Jie 
dedasi stovį už visų patrio
tinių jėgų vienybę, bet drau
ge su tuo aktyviai puola ir 
šmeižia tauriausius lietuvių 
tautos sūnus, didvyriškai 
kovojančius partizaninio ju
dėjimo eilėse, prieidami net 
prie to, kad kursto vokiečius 
sulikviduoti partizaninį ju
dėjimą Lietuvoje. Jie žo
džiais pasisako prieš kubi- 
liūniškus išgamas, padedan
čius vokiečiams naikinti 
mūsų tautą, bet drauge su 
tuo iki šiol faktinai remia 
Plechavičiaus banditiškas 
gaujas, deginančias Lietu
vos kaimus ir žudančias mū
sų tautiečius. Jie pasisako 
prieš lietuvių išvežimą į hit
lerinę vergovę, prieš įvai
rias vokiečių vykdomas Lie
tuvoje mobilizacijas, bet 
drauge su tuo skelbia, kad 
“aktyvaus veikimo laikas 
dar neatėjęs” ir ragina gy
ventojus susilaikyti nuo ak
tyvios kovos.

Kaip turi vertinti tokį tų 
žmonių laikymąsi kiekvie
nas lietuvis patriotas, ku
riam tikrai rūpi lietuvių 
tautos laisvė ir mūsų tėvy
nės nepriklausomybė, ku
riam rūpi ne tik išvaduoti

girnas. Tai rodo valstiečių 
sabotavimas privalomųjų 
pristatymų, kuris, nežiūrint 
žiauriausių represinių prie
monių, nuolat vis didėja. Su
prantama, kad kiekviena ko
va, kiekvienas pasipriešini
mas reikalauja aukų. Bet 
tiktai piktas demagogas ar
ba neišmanėlis ir bailys gali 
tvirtinti, kad šėlstančio hit
lerinio teroro sąlygomis rei
kia vengti bet kokių kovos 
veiksmų prieš vokiečius. 
Kiekvienas tikras Lietuvos 
patriotas žino, kad ir kokias 
sunkias aukas tektų pakelti 
kovojant prieš vokiečius, jos 
niekuomet negali būti perdi- 
delės, kada reikalas liečia 
visos tautos gyvavimą.

Didžiausia visų priešhitle- 
rinių jėgų vienybė, aktyvus 
pasipriešinimas lietuvių iš
vežimui iš Lietuvos, aktyvi 
kova prieš bet kokias hitle
rininkų v^domas mobiliza
cijas, partizaninio judėjimo 
plėtimas ir visokeriopa jam 
parama, negailestinga kova 
prieš kubiliūniškas išgamas 
ir Plechavičiaus banditiškas 
gaujas, pasipriešinimas mū
sų krašto plėšimui, aktyvi 
parama Raudonajai Armi
jai—štai tie uždaviniai, ku
rie šiandien statomi kiekvie
nam tikram Lietuvos patrio
tui, kiekvienai veikiančiai 
Lietuvoje antihitlerinei or
ganizacijai. Vienybė visų 
antihitlerinių jėgų, visos 
tautos aktyvi kova—tai vie
nintelis kelias išsigelbėti 
mūsų tautai nuo hitlerinin
kų ruošiamos jai pražūties.

Vis dažnėjantieji masiniai 
pasipriešinimai vokiečiams, 
antihitlerinių organizacijų 
augimas mieste ir kaime, 
partizaninio judėjimo rėmi
mas, partizaninės kovos iš- 
šiplėtojimas—visa tai rodo, 
kad pagrindiniai lietuvių 
tautos sluoksniai eina teisin
gu kovos keliu. Pagrindinės 
veikiančios Lietuvos pogrin
dyje antihitlerinės organi
zacijos teisingai įvertina pa
dėtį ir siekia visų antihitle
rinių jėgų glaudžiausio ben
dradarbiavimo ir didžiau
sios vienybės. Pavyzdžiu ga
li būti Lietuvos Išlaisvinimo 
Sąjunga, ’ kurios organas 
“Tėvynės Frontas” Nr. 1 ra
šė: “Visi lietuviai turi šios 
valandos rimtumą suprasti 
ir tinkamai įvertinti. Nesi- 
skaldykime tarpusavyje, ne
klausykime tų, kurie mums j vv-
pataria ramiai laukti. Apart vams i Beverly Shores, Ind., 
lietuvių išnaikinimo, lauki-, kur JaruSzai turi puikų rė
mas daugiau nieko duoti zortą ir priima išvargusius 
mūsų- tautai negali, šiuo me- miestelius praleisti atosto- 

rais gyvenimas ainiuoja, į tu vis labiau bręsta momen-'gas Pr’e vėdinančių Michi- 
kaip šiandien turi laikytis!tas aktyviam pasipriešini- gan ežero bangų, 
kiekvienas patriotas, kaiplmui.” Ir tai ne deklaracija.1 73.....
turi laikytis visa tauta jos,Tie žodžiai yra nuosekliai 
išnaikinimo pavojaus aki-įvykdomi gyvenime. Lietu- 
vaizdoje. vos Išlaisvinimo Sąjungos

Kada platesnieji Lietuvos1 organizacijos tiek Vilniuje, 
gyventojų sluoksniai vienin- i tiek provincijoje aktyviai 
gai pasipriešina vokiškųjų Į remia partizaninį judėjimą, 
okupantų užmačioms, tai jie glaudžiai bendradarbiauja 
ne tik kad negali sutramdy- su kitomis antifašistinėmis 
ti tokio pasipriešinimo, bet | organizacijomis, aktyviai 
ir nepajėgia įgyvendinti sa- j kovojančiomis prieš vokie- 
vo užsimojimų. Tai puikiau- • čius.
šiai parodė vokiečių suma-j Tačiau šiuo lemiamu mū- 
nyto vadinamojo “lietuvis- sų tautai momentu negali- 
kojo legiono” sukūrimo žlu-ma apeiti tylomis laikymosi

Šiandien jau kiekvienam 
aišku, kad artėja galutinio 
hitlerinės Vokietijos su
triuškinimo valanda, Tary
bų Lietuvos išlaisvinimo va
landa. O tai reiškia, kad li

Keturių Valstybių Konferencija
Ateinantį pirmadienį Dumbarton Oaks, 

Washington© priemiestyje, prasidės ke
turių valstybių—Jungtinių Valstijų, So
vietų Sąjungos, Britanijos ir Kinijos—at
stovų konferencija. Ten tarsis kaip pri
sirengti prie būsiančios taikos: kas turi 
imti ant savęs atsakomybę, kad išvengti 
karų ateityje. Savaime aišku^ jog tik di- 
didžiosios valstybė?, išsiaiškinę ir susitarę 
gali apie tarptautinę organizaciją su
traukti mažesnes šalis taikiam gyveni
mui.

Ši konferencija bus tąsa jau pirmiau 
įvykusių konferencijų Casablankoj, Que- 
bec’e, Maskvoj ir Teherane. Pirmesnių 
konferencijų susitarimų dvasioje šian
dien vedama siaubingi Talkininkų puoli
mai tiek Pacifiko, tiek Europos frontuo
se. Japonų ir nacių jėgų sutriuškinimo 
valanda užstojo. Aišku kaip diena, jog 
Talkininkai karą laimės: pergalės valan
da netoli.

Bet kada viskas gerai eina, tai tie ele
mentai, kurie painiojo pergalės pasieki
mui, pašoko ant kojų pakenkti didžiųjų 
valstybių kooperavimui.

Pirmoj eilėj pasirodė Hearsto spauda, 
gązdinant, jog sovietinė meška viską ko
manduos Dumbarton Oaks konferencijoj. 
Republikonų partijos kandidatas Dewey 
pasišovė darytis rinkimų vajui politinio 
kapitalo ir užtriūbijo, būk nesiskaitoma 
su Amerikos žmonių valia, būk neduoda
ma vietos mažosiom šalim. •

Labai teisingai valstybės sekretorius 
Hull atsako;

“Į konferencijos pasitarimus užprašo
ma visi, kurie neturi partizaniškų tiks
lų.”

Chicagos “Sun” tinkamai pastebi savo 
editoriale ponui Dewey, kad jis nori dik
tuoti kaip turės būti padaryta taika.

Pašoko ant kojų ir lietuviški su Hitle
riu derybinės taikos šalininkai. D-ro An- 
cevičiaus įkvėptas chicagiškis socialistų 
laikraštis pasiėmė kaip gryną auksą 
Dewey pareiškimą. Pijušas tikisi, gal 
paskutinėj valandoj dar pasiseks sugriau
ti Britanijos, Amerikos, Sovietų Sąjungos 
ir Kinijos bendrą veikimą ir tuo pasiekti 
tikslą.

Bet jų pastangos veltui. Rooseveltas 
keturi mėnesiai atgal išsireiškė, jog po 
karo taikos palaikymui tarptautinė orga- 
nizacija'turi pasiremti ant susitarimo ke
turių didžiųjų valstybių. Tą patj išdėstė 
Hull savo atsakyme Dewey. Tokios lini
jos laikosi Senato Užsieninių Reikalų ko
misija.

ŽUVO KOVODAMAS UŽ PASAULIO LAISVĘ

Pvt. Edwin H. Jarusz
Užpereito ketvirtadienio 

naktį trumputė telegrama iš 
Karo Departmento skau
džiai sukrėtė dvi lietuvių 
šeimas: Kovos lauke Fran- 
cūzijoje nuo priešo kulkos 
žuvo jaunas eilinis kareivis 
Edwin H. Jarusz.

Telegramą gavo kario 
žmona Mrs. Julia Jarusz ir 
tuoj telefonu pranešė tė-

Būrys vasarotojų ir patys 
šeimininkai, ketvirtadienio 
vakare ilgai šnekučiavome, 
kiti net lietuviškas daineles 
dainavo ežero -pakrantėse. 
Naktis arti ežero greitai at
vėsta ir po dienos karščio 
minkšta lova traukte trau
kia poilsiui. Bet kada sve
čiai saldžiai miegojo, šeimi
ninkai tą naktį prileido di
džiausioje širdgėloje. Pa
čiam vidurnaktyje tėvas Ja
rusz išvažiavo į Chicagą su
raminti marčią ir, galbūt

Į pats ieškodamas susiramini- 
|mo. ■

Karys Edwin’as buvo jau
niausias Jaruszų sūnus. Me
tai atgal gavo pašaukimą ei
ti ginti tėvynę nuo priešų ir 
po pagrindinio apmokymo 
šioj šalyj išvyko Anglijon. 
Už trijų mėnesių Aliantai 
pradėjo invaziją Francūzi- 
jon.

Su pirmais amerikiečių 
pulkais Edwinas atsidūrė 
nežinomoj ir tolimoj nuo jo 
gimtinio krašto Normandi
joje. žmonai ir tėvams ra
šė nesirūpinti. Tikėjosi su
mušti priešą ir sekančią va
sarą praleisti tėvų rezorte.

Priešas bus sumuštas. Bet 
pergalė reikalauja aukų. Ir 
viena tujų aukų buvo eilinis 
Edwin H. Jarusz.

Civiliame gyvenime Edwi
nas buvo aukštai prasisiekęs 
elektros srityje ir gražiai su
gyveno ne tik su saviškiais, 
bet su visais pažįstamais ir 
kaimynais. Šiemet būtų mi
nėjęs dešimtas sukaktuves 
vedybinio gyvenimo. Šiemet 
taip jau sukanka lygiai de
šimti metai kaip draugai Ja- 
ruszai įsikūrė ant Michigan 
ežero krantų — B e v ė r 1 y 
Shores. Ind.

Be jaunos žmonos Julias, 
tėvų ir uošvių Pajuodžiu, 
jauno kario liūdi brolis Leon 
ir sesuo Louise. Visiems reiš
kiu giliausia simpatiją ir 
linkiu nepasiduoti nusimini
mui. Edwinas, kaip ir mi- 
lionai kitų jaunų vyrų viso
se dalyse pasaulio, žuvo ne 
tik už mūs laisvę, bet už ap
valymą pasaulio nuo fašisti
nio brudo, kuris suruošė šį 
karą pavergimui žmonijos.

—L. Jonikas.

2



r —Tyn.'in 19.1944. No. 196. VILNIS Trečias puslapis. .- ,

ft Mohslo Oalijhal ir Margu mgnal įį|
PROF. BOGOMOLECO STEBĖTINI 
VAISTAI IS KAULŲ SMEGENŲ

Sovietų Sąjungos moksli
ninkas, profesorius Alek
sandra Bogomolecas stebi
na pasaulį savo nauju išra
dimu, vaistų padarymu iš 
kaulų smegenų. Tie vaistai 
dar nėra plačiai vartojami 
kaipo visiem pritaikyta gy
duolė, bet kiek jau savo stu
dijomis profesorius Įrodė, 
tai tūlų ligų gydyme galima 
tikėtis revoliucijos.

Kaip Johns Hopkins Uni
versiteto profesoriai išsi
reiškė, tai greičiau savo rū
šies aleksyras.

Pats profesorius Bogomo
lecas aiškina, kad su paruoš
tu jo nauju vaistu galima 
sulaikyti tumorų-navikų au
gimą, galima po operacijų 
sulaikyti vėžio plėtojimąsi, 
o kaip artritą ir reumatiz
mą, tai visai be didelio sun
kumo galima visai praša
linti.

Naujas išradimas Sovietų ' 
Sąjungos mokslininko nėra 
chemiškas “preparatas,” bet 
geriau pritiktų pavadinti 
čiepais. Minimas vaistas pri
rengiama panašiai kaip rau
plių čiepai, bet visai kitas 
dalykas..-.. ■

Paima iš žmogaus kaulų 
smegenų. Tas smegenis 
įšmirkščia į arklio bei ožkos 
kraujo apytaką. Išbūna pas 
gyvulį tas įšmirkštas daly
kas profesoriui žinomą laiko 
ilgį. Paskui ištraukia kraują 
ir tuomet jau gamina vais- 
tus-serumą.

Žinoma, kad negali imti iš 
liguisto, pasenusio žmogaus 
kaulų smegenų. Reikia imti 
iš pilnai sveiko, skabraus 
žmogaus, kuris buvo, kokiam 
nors aksidente žuvęs. Turi 
būti paimta iš tokio žmo
gaus kaulų smegenų nevė
liau kaip bėgyje 6 valandų 
po mirties.

Ar ateityje pasiseks su
rasti kitokis būdas gaminti 
tuos stebėtinus vaistus, tai 
mokslo galvosūkis. Kol kas 
profesorius Bogomolec ati
dengė tik šį būdą.

Mokslininkas aiškina, kad 
jis darė bandymus pirmiau 
ant žiurkių, ant pelių, o da
bar jau praktikuojama, tais 
čiepais gydoma žmonės, da
rant įšmirkštimus.

Savo išrastą vaistą-čiepus 
profesorius pavadino “Anti- 
Reticular Cytotoxic Serum.” 
Trumpai tą vaistą vadina 
“ACS”.

Sovietų mokslininkas se
nai yra pagarsėjęs aiškini
mu, jog žmogus pertrumpai 
gyvena. Jis išdėsto, jog gy
vuliai šešis kartus tiek gy
vena, kiek jiem ima laiko 
pilnai subręsti. Pasiremiant 
jo teorija, žmogaus amžius 
turėtų būti bent 125 metus. 
Serumas ACS drąsina jį, jog 
bus galima žmogaus amžių 
prailginti.

Kodėl žmonės pergreit pa
sensta ir gan jauni numirš

ta, tai esą jų kūnus įvairios 
ligos palaužia.

Jis deda labai daug svar
bos ant kraujo apytakos ir 
raumenų stovio. Ta nuomo
nė vyravusi iki šiol, kad rau
mens yra tik alastinga me
džiaga palaikymui kitų kū
no dalių daikte yra nepri
imtina. Raumenyse įvairios 
bakterijos atlieka labai ža
lingą darbą visam kūnui. Jo 
pagaminto serumo įšmirkš- 
tus po oda arba į kraujo apy
taką, sustiprina sveikąsias 
celes ii1 jos pradeda savo | 
naudingą kūnui darbą.

Bogomolec aiškina, jog 
jau nustatyta praktiškais 
prityrimais, jog visiškai ga
lima išgydyti artritą. Taip
gi . prityrimais nustatyta, 
jog tumoro augimą galima 
sulaikyti. Iki šiol buvo žino
mi daviniai, jog po išpiovimo 
vėžio dažnai dar smarkiau 
pradėdavo ta liga plėtotis. 
Dabar jau praktikuojama ir 
kalbamas profesorius savo 
studijomis atidengęs, jog 
galima vėžio plėtojimąsi po 
operacijos sulaikyti.

Įleidus nesveikam žmogui 
ACS serumo sustiprinama 
sveikos celės. Jos ‘pradeda 
savo darbą, naikinti nesvei
kas celes ir subudavoti svei
kas kūno dalis.

Taipgi prityrimai parodę, 
kad tų vaistų įšmirkštus 
asmenim, kurie turi aukštą 
kraujo spaudimą, kraujo 
spaudimas sunormalėja.

Jo nuomonė, kad už krau
jo nenormalį spaudimą yra 
daugiausia atsakomingi 
inkstai. Nenormalus kraujo 
košimasis per inkstų siene
les pareikalauja stipriau 
kraują varinėti.

ACS serumas geras vais
tas ii- gydymui užsivietriju- 
sių žaizdų-gangrenos. Taip
gi visai gerai imti įšmirkš
timus to vaisto, kaip sako, 
“visai sveikam žmogui,” jog 
palaikyti stiprų gaivumą, 
didinti atsparumą prieš ga
limas ligas.

M. A. š.

Didž.ausia pasaulyje matematiškų išskaitliavimų mašina. Ją nesenai viena kompanija 
padovanojo Harvardo Universiteto matematikos skyriui. Priekyje matosi mašinos išra
dėjas, La.vyno Komandieras Howard H. Aiken. Mašina operuojama elektros pajėga.

ŽVALGAI

Kraujo Priliejimas
Ir Operacijos

Seniau buvo pavojinga il
gos operacijos, nes nubėgus 
daug kraujo gręsdavo ligo
niui mirtis.- Šiandien visai 
yra kitaip, aiškina Dr. War
ren H. Cole.

Šiandien, sako Dr. Cole, 
galima ligonį laikyti 6 va
landas ant operacijos stalo, 
atlikti painiausias chirurgi
nes operacijas ir ligonį grą
žinti į lovą pilnai geroj pa
dėtyje. Tas galima padaryti 
todėl, jog laike operacijos 
galima duoti kraujo prilie- 
jimą.

Kitas dalykas su ilgų ope
racijų darymu eina, tai Ii-, 
goniui sunku atsigauti daug 
kraujo praradus. Dabar tie 
pavojai nugalėti, nes gali 
laike operacijos dapildyti 
kraujo praradimą.

Toltek Tauteles 
Kultūra 8,000 
Metų Senumo

Pas garsų dailininką Die
go Rivera Mexico City yra 
keletas kavalkų Toltek tau
telės indų padarinių. Tuos 
padarinius, kur ant lėkščiŲ 
yra nulipdyta moters figū
ros, jis radęs pirmame 
sluogsnyje Schiktli vulkano 
lavos. Tas vulkanas, kaip 
mokslininkai apskaičiuoja, 
atsivėrė 8,000 metų atgal.

Taigi, 6,000 metų prieš 
kristų Toltek J tautelė, kur, 
šiandien yra leksika, turė
jo jau aukštą kultūrą, mo
kėjo pasidaryti iš molio ir iš 
šlyno įvairiausius indus ir 
juos padabinti įvairiom 
žmogaus figūrom.iiugauo ilgumui.

Iš šio fakto matome, kad Į 
anuo laiku indijonai jau tu
rėjo aukštą kultūrą, kai, pa
gal bibliją, dievas tvėrė svie
tą iš nieko ir žmogų lipino 
iš molio.

prie

Vyr. leitenantas Petras 
Silickas, kurį laiką susikau
pęs rymojo ant žemėlapio. 
Paėmęs pieštuką, jis api- 
braižiojo ratukus, statė ro- 
dyklius, punktirium žymėjo 
maršrutų vingius.

Paskui vyr. leitenantas 
pasikvietė savo artimiausią 
bendradarbį seržantą Justi
ną Stankų, ir rodykliai, ra
tukai, punktiriai pasidarė 
gyva iliustracija žodžiais iš
dėstomo artimiausio žvalgų 
veikimo plano.

—Čionai persikelsime per 
ežerą, paskui išsiskirsime į 
dvi grupes ir ateisime prie 
šitos aukštumos. Iš čia ligi 
vokiečių apkaso tik keli 
žingsniai. Jeigu negalima 
bus tyliai pačiupti fricą, tai 

i veiksime granatomis. Aiš
ku?—klausė vyr. leitenan
tas.

—Aišku,—tvirtai atsakė 
seržantas.

Gerai apgalvoto plano 
vykdyti išėjo penkiolika 
žvalgų. Jie buvo pasiryžę 
negrįžti tuščiomis. Jie turė
jo būtinai atsivesti kontro
linį belaisvį!

Lengvai persikėlę per eže
rą ir atsidūrę už priešo gy- 

■ nybos priešakinės linijos, 
žvalgai išsiskleidė grandimi 

. ir tyliai slinko į aukštumėlę 
priešo pusėje. Ant aukštu- 

. mėlės buvo vokiečių apkasai. 

. Iš pradžių žvalgai slinko pu- 

. siau pasilenkę, paskui šliau- 
i žė. Vainauskui, Vabalui, 
[ Amaičiui uždavinys buvo— 

nutverti “liežuvį,” kitiems— 
į nuo apkaso kranto ugnimi

Taupykite
Skystąjį Kūrą

Aliejaus Administrato
riaus Pavaduotojas Ralph 
K. Davies prašo gyventojus 
nenaudoti be būtino reikalo 
gasolino, žibalo ir kūrena
mojo aliejaus, nes dėl sto
kos sandėlių ir iš vežiojimo 
priemonių pakankamo alie
jaus išteklių išlaikymo pro
blema rytiniam pakraštyj 
būtiniems gyventojų reika
lams darosi labai sunki.

OWL

LONDONAS, Rugp. 17.—Ne
pasitvirtinusiais dar- praneši
mais, naciai kraustosi iš Genoa 
pajūrio zonos. Jie būk evakuo
ja visą sritį tarpe Spezia ir Ven
timiglia.

Pagerins Bendrą Auto
mobilių Nauifojimą

Kainų Reguliavimo Įstai
gos Administratorius Ches
ter Bowles pranešė, kad nuo 
rugpiūčio 1 dienos vietinės 
Kainų Reguliavimo ir Ra- 
cionavimo Įstaigos įves nau
ją programą pagerinti ben
drą automobilių naudojimą.

Nuo tos datos racionavi- 
mo įstaigos atsisakys išduo
ti papildomus gasolino kie
kius tiems automobilių savi
ninkams, kurie nebus suda
rę pilno automobilio kliubo. 
Vietoje to tos įstaigos iš
duos gasolino automobilis
tui, nesudariusiam pilno au
tomobilio naudojimo kliubo, 
tiktai trisdešimčiai dienų.

Iš automobilių savininkų 
bus laukiama, kad per tą 30 
dienų periodą jie pasirūpin
tų pripildyti trūkstamais 
keliauninkais bendro auto
mobilio naudojimo kliubus, 
—pareiškė p. Bowles. Dis
tancijos reguliavimo taisy
klės reikalauja “iš namų į 
darbą” automobilistus vežti 
tris keleivius priedu prie 
vairuotojo, jei jie nori gauti 
papildomą kiekį gasolino.

OWL

Nauja Gazolinu 
Aprūpinimo Tvarka 
Karių Atostogose

Kainų Reguliavimo Įstai
gos Administratorius Ches
ter Bowles praneša apie 
naują tvarką aprūpinti gin
kluotų pajėgų narius gaso- 
linu, kai jie parvyksta ‘ato
stogoms.

Nuo 1944 m. liepos 25 die
nos kiekvienas bent trijų 
dienų atostogoms paleistas 
karys galės gauti vieną ga
lioną gasolino .kiekvienai 
atostogų dienai, bet ne dau
giau kaip 30 galionų, ši nau
ja tvarka pakeičia senąją, 
pagal kurią kiekvienas kari
nių pajėgų narys gaudavo 
penkis galionus gasolino, ne
atsižvelgiant j atostogų ilgį.

1 OWL

ALBANY, N. Y.—Norman 
Thomas išpildė nominacijų peti
ciją, kaipo socialistų kandida
tas US prezidento ofisan.

Socialistų kandidatas į vice
prezidentus būsiąs E. Teichert.

QUITO, Ecuador, Rugp. 13.— 
Ecuador gelžkdiąčiai pabaigė 
nacionalį streiką, kuris tęsėsi 
22 valandas. Jie reikalavo atsi
statydinimo gelžkelių ministe- 
rio. Jis atsistatydino.

Šių Dienų “Abrahamas 
Nužudė Sūnų 
Prašant Lietaus

Fanatizmas priveda
baisių tragedijų. Nuo istori
jai nežinomų laikų įvairios 
sektos aiškindavo, jog die
vas reikalauja žmogaus di
džių pasiaukojimų, net gy
vybės. Kaip biblijoj pasako
jama, tik dėl to ir pats die
vas savo sūnų atidavė nu
kankinti ant kryžiaus, jog 
atleisti žmonių nuodėmes.

Kas skaitė bibliją atsime
na legendą apie Abrahomą, 
būk jis norėjo savo sūnų nu
žudyti ir sudeginti ant lau
žo ir aukoti dievui ant gar- 

|bės. Bet aniuolas sulaikęs jo 
I ranką su peiliu. Tuo tarpu 
iššoko iš krūmų ožka. 
Aniuolas paliepęs paplauti 
ožką ir atiduoti dievo gar
bei, kuom dievas bus paten
kintas. V!

Bet yra ir šių dienų abra- 
homų. Nesenai Pietinėj 
Afrikoj Drakensberg kalnų 
srityje, pusiau laukinės tau
telės, tūlas asmuo, Mabo, 
nužudė savo sūnų; atidavė 
dievui ant garbės, kad su
minkštinti viešpaties širdį.

Anglijos policija sužino
jus apie anos tautelės kai
me vykseną, laikomas cere
monijas Mabo sūnaus auko
jimą dievui, jog išprašyti, tracija dalina 400,000 balsų 
lietaus, nusiskubino į kai- ’ ” ’ '
nūs. Bet ji pavėlavo. Jau ra
do vaiką pervertą vilyčia. 
Tėvas aiškino, jog turėjo sū
nų savo ranka nudurti, jog 
dievo rūstybę prašalinti, iš
prašyti lietaus. Nes jei lie
taus nebus, tai visai gentei 
gręsia išnykimas.

Mabo nudūręs sūnų ir už
dėjęs ant laužo verkė. Su tuo 
turėjo suminkštėti dievo 
širdis, pradėti krapnoti lie-

' tus. Tačiau lietaus nebuvo.
Kaip žinioj paduoda, poli

cija areštavo tėvą fanatiką. 
Areštavo ir kelis kitus kai
po liudininkus. Būk už tai

. Mabo nubaudė mirčia.
J Bet kokia nauda iš baudi- 
. mo, kai žmonės nesupranta. 
. Reikia juos mokslinti. Inži

nieriai turi savo rankose ži-

pridengti į apkasus įsiver
žusius žvalgus Vaitkūnas ir 
Barauskas turėjo surinkti. 
dokumentus iš užmuštųjų. '

Į apkasus pirmasis įšoko 
Vainauskas. Priešais šmėk
šojo keletas figūrų. Vai
nauskas paleido vieną gra
natą, kitą, trečią. Tat buvo 
signalas ir kitiems žval
gams. Pasigirdo dažni gra
natų sprogimai ir priešų ai- : 
manos. Vaitkūnas su Ba
rausku tuojau nuskubėjo 
dokumentų išimti. Seržan-, 
tas Justas Stankus ėmė vy
tis iš apkasų iššokusį vokie- - 
tį. Ilgai vijosi, bet, pamatęs, 
jog vokietis pabėgs—nušo
vė.

Per apkasus antrą vokietį, 
nusivijo kitas brolis Stan-'~ 
kus, “Kas bus, tas bus, o aš 
jį turiu pagauti!” pagalvojo * 
ir šuoliu pasileido artyn prie 
iš apkasų išsikišusios figū
ros. Pribėgęs griebė ir sura
kino savo rankomis vokietį 
taip, kad net visi kaulai jam 
subraškėjo.

Granatų sprogimams ir 
automatų šūviams nutilus iš . 
apkasų iššoko mūsų žvalgai. ’ 
Apkasuose jie paliko užmuš
tus septynius vokiečius. Su 
savimi jie išsivedė vieną gy- ; 
yą, sveiką vokietį ir pundą’., 
svarbių dokumentų.

Už drąsų žygį Justinas' 
Stankus, Antano sūnus, Jus-' 

j tinas Stankus, Juozo sūnus, 
ir Vainauskas pristatyti ap
dovanojimui 3-jo laipsnio' 
Garbės ordinu, o Amaitis—' 
Tėvynės Karo ordinu.

Leit. Jonas Kličius.

Prekybinio Laivyno 
Personalui Sudaryta 
Sąlygos Balsuoti

Visiems prekybinio laivy
no nariams yra duodama 
priemonės ir proga balsuoti 
1944 metų rinkimuose, iš
skiriant tą atvejį, jei karinė 
padėtis sutrukdytų, kaip pa
reiškė Karo Laivininkystės 
Administracija.

Karo Laivyno Adminis-

FINANSUOS VAIKUČIŲ 
PRIEŽIŪROS CENTRUS

WASHINGTON.—Feder-; 
al Works Administration. 
nutarė praplėsti vaikučių 
priežiūros (Nurseries) cen
trų skaitlių ir paskyrė fi
nansų įsteigti tokius centrus 
Rytinėj Chicagoj, Fort. 
Wayne ir Lafayette, Ind. 
Paskirti finansai užlaikys 
tuos centrus iki birželio 30, 
1945.

lapelių, kuriuos jūrininkai 
vartos už Jungt. Amer. 
Valstijų ribų; Su šitais lape
liais prekybinio /laivyno na
riai, kurie pagal Federaįi- 
nius Įstatymus turi teisę 
balsuoti, ir kurių valstijos 
tą leidžia, galės balsuoti lap
kričio 7 d. rinkimuose Pre
zidento, Vice-Prezidento, 
Senatorių ir Kongreso na
rių. Balsavimas įvyks po 
spalio 1 dienos.

OWL

KANADOJ BUDAVOJA 
2,300 LKTUVŲ 
MŪSŲ ŠALIAI

WASHINGTON. — Sulyg ‘ 
Amerikos aviacijos leidinio 
pranešimų, Kanados dirbtu- ’ 
vėse dabar budavojama apie 
2,300 aeroplanų Jungtinių 
Valstijų armijai ir laivynui. ‘ 
Būdavo ja taip vadinamus 
“Catalina flying boats,” 
“Curtiss Helldivers” ir “all
Canadian plane, the Nors- 
man.”

INDIANA VALSTIJOS 
I LEGIONIERIAI
ATLAIKĖ KONVENCIJĄ

INDIANAPOLIS, Ind.— ” 
Rugp. 15 d. čia užsibaigė tri- ' 
jų dienų legionierių konven
cija. Komandierium išrink- -

nojimą kaip išbudavoti drė- 
ginimo įtaisus.

Baudimu fanatikus nega
li įtikinti. Reikia mokslinti, 
parūpinti duonos, išėjimą į cija. nomanaierium įsrimc-^ 
šviesesnį gyvenimą ir pa- tas William Brown, automo- 
vyzdžiais parodyti kaip gy- bilių pardavėjas iš Bloom- 
venti ir suprasti gyvenimą, ington, Ind.

3



v * » v w v M ’

Ketvirtas puslapis.  VILNIS Ruvniūčio 19, 1944, No. 196.KARO R! a a ENŲ GAMYBOS DARBASTURI HU VISU SMARKUMU
Žemiau paduodame svar

biausią Karo Mobilizacijos 
Direktoriaus James Byrnes 
pareiškimo dalį apie parūpi- 
nimą darbininkų būtinai rei
kalingai karo gamybai:

“Daugelis žmonių meta 
darbus karo pramonėje su 
tikslu grįžti į civilinį biznį. 
Jeigu toks bėgimas iš karo 
pramonės ilgiau tęsis, tai 
galima rimtai pakenkti grei
tam karo užbaigimui.

“Daugelis šios šalies gy
ventojų mano, kad karo pa
baiga jau arti.'Bet tikrovėje 
niekas nežino, kada karas 
pasibaigs. Mes privalome 
gaminti ginklus iki paskuti
nis šūvis bus iššautas.

“Mes patyrėme ties Cas- 
sino ir Normandijos kran
tuose, kad turėdami pakan
kamai artilerijos ir bombų, 
mes galime sutaupinti dau
geli gyvybių. Mūsų karinin
kai reikalauja, ir jie turi pil
ną teisę to reikalauti, padi-« 
dinti sunkiosios artilerijos, 
bombų ir šovinių prista
tymą.

“Dėl tos pat priežasties, jie 
reikalauja padidinti sprogs
tamųjų medžiagų gamybą. 
O tas reikalauja gamybos 
pakėlimo mūsų karo fabri
kuose.

“Tokia padėtis reikalauja 
greitos ir drąsios akcijos pa
greitinti produkciją ir parū
pinti armijai bei laivynui 
•sunkiosios artilerijos ir šo- 
-vinių, bombų, radar, ginklų, 
sunlf^ežimių, tankų, staty
bos įrankių, padangų, me
džiagos palapinėms mūsų 
kariams apgyvendinti, kurie 
greitai žygiuoja visuose pa
saulio frontuose.

“Čia suminėta tik dalis 
augančiai armijai reikalin
gų dalykų. Šitie trūkumai 
dar ne viską pasako, bet jie 
reikalauja greito valdžios ir 
žmonių dėmesio.

“Karo reikalavimai turi 
eiti pirmoje vietoje—apie 
juos turi būti galvojama 
prieš bet kokią mintį apie ci
vilinės gamybos padidinimą, 
ar prieš padidinimą samdi
nių civilinei gamybai. Mes 
jau turime priešą ant vir
vių; jis jau apsvaigintas ir 
jo kinkos dreba. Todėl da
bar ne laikas imti atostogas 
ir leisti jam atsigauti. Kaip 
tik dabar laikas su juo baig

ti. Mes negalime apleisti sa
vo karių.

“Visuomenė yra atsakin
ga už tinkamą karo pramo
nės veikimą. Visuomenė pri
valo tą atsakomybę supras
ti, jei mes norime baigti ka
rą be visuotinos tarnybos 
įstatymo. Namie likusieji 
privalo tiek pat sunkiai 
dirbti kaip ir mūsų kariai 
fronte. Aš parūpinsiu atski
roms bendruomenėms in
strukcijas įtraukti visus pi
liečius ir darbininkus ne 
tiktai į karo pramonės dar
bą, bet ir į civilę pramonę, 
kad jų vietos reikalavimai 
būtų greit patenkinti.”

OWL

Rugpjūčio Menesį 
Pieno Kvota 
Pasilieka Ta Pati

Karo Maisto Administra
cijos Įstaigos pranešimu, 
pieno, grietinėlės ir pieno 
produktų pardavimą ribo
janti kvota rugpjūčio mėne
sį bus ta pati, kokia ji buvo 

! liepos mėnesį, išskiriant 
! grietinėlės produkcijos kvo- 
I tą, kuri bus sumažinta. Rug- 
jpiūčio mėnesį pieno pirk- 
, liams bus leista"parduoti vi
są šimtą nuošimčių pieno 

I kiekio, kokį jie pardavė 1943 
J m., birželio mėnesį, 909f pie- 
i no produktų (šokoladuoto 
pieno, pasukų, varškės) ir 
75% grietinėlės. Liepos mė
nesiui kvota buvo 90%.

Vienintelė išimtis iš tų 
kvotų padalyta pietinėms 
valstijpms, kur grietinėlės ir 
pieno produktams buvo iš
vestas vienas bendras vidur
kis, leidžiantis parduoti 
,85% to kiekio, kokį jie par
davė 1943 metais.

OWI.

Amerikiečiams užėmus japonams priklausiusią Tinian 
salą, korporalas Louis Ippolito, iš West Orange, N. J., 
įėjo j vieną tuščią butą. Ten jis rado fotografijas Lin- 
colno, Washingtono ir Edisono—trijų žymiųjų ameri

kiečių. Nežinia kas tuose namuose gyveno.

MAŽIAU VEDYBŲ
WASHINGTON, Rugp. 15.— 

Cenzo Biuro pranešimu, pirmąjį 
šių metų pusmetį išduota 260,- 
679 vedybų laisniai. Pernai tuo

laikotarpiu įvyko 278,496 vedy
bos.

ši statistika apima miestus, 
turinčius 100,000 ar daugiau gy
ventojų.

Mirė Ona
Hausmanienė

Rockford, III.—Rugpiūčio 
15 d. palaidojome Oną Haus- 
manienę, kuri persiskyrė su 
šiuo pasauliu rugpiūčio 12 
d., 2 vai. ryte/

Velionė paliko dideliame 
nuliūdime vyrą Adolfą, ke
turis sūnus: Roy, Alex, Ha
rold, Adolf ir dukterį Anną 
Tamanauskienę.

Laidotuvėms patarnavo 
laidotuvių direktorius Ju
lius McAllister. Velionė liko 
palaidota Greenwood kapi
nėse.

Kuomet atlankėme velio
nę koplyčioje ir sėdėjome 
prie jos karsto, ji išrodė taip 
rami ir gražiai nusiteikusi 
rodos tik poilsiui atsigulus. 
Gausiomis gėlėmis išpuošta 
koplyčia ir vargonai griežė 
liūdną, jaudinančią meliodi- 
ją taip, kad jautriai atsilie
pė į kiekvięno jausmus. O

gal labiausiai tai veikė į liū
dinčią šeimą bei jos gyveni
mo draugą Adolfą.

Draugai ramino ir sakė: 
—Neverkit savo numylėtos 
bei mamytės, nes ji nenorė
tų jus matyti kankinantis.

Tiesa, kad sunku atsiskirt 
su mylimu žmogum, o ypač 
išgyvenusiu virš pusę šimt
mečio. Tiesa, kad gyvenimas 
nepriklauso visada nuo mū
sų, jis yra gamtos rankose. 
Ji būna visų globėja ir bau
dėja. Dažnai mes tik per 
sunkią kovą atsiekiame gi
lesnio supratimo ir imame 
suprasti paties gyvenimo 
pareigas.

Tačiau gyvenime yra vie
na tiesa: kas gimė, tas turi 
mirti, tik deja, daug žmonių 

| miršta be laiko ir tas varsto 
| palikusiųjų širdis.

Dar kartą reiškiame Onos 
Hausmanienės šeimai gi
liausią užuojautą jų liūdesio 
valandoj. O tau, Onute, te
būna lengva šalta žemelė!

J-y-tis.

RAGINA VALDŽIĄ PASI
LAIKYT JAPONŲ SALAS

WASHINGTON. — Sena
torius McKeller (demokra
tas iš Tenn.) įteikė rezoliuci
ją raginant mūsų valdžią 
pasilaikyti tam tikras Japo
nijos salas ir nesirąšyti po 
jokia taikos sutartim, kuri 
atmestų mūsų šaliai tą teisę. 
Jo rezoliucijoj taipgi ragi
nama mums pasisavinti Ber- 
mudą ir visas salas West 
Indies srity, kurios dabar 
priklauso Europos šalims.

draugas šuo. Šunys taip gerai išmokinami, jog Pacifiko 
salų džiunglėse jie yra ncpavaduojami “pasiuntiniai.” 
Šis paveikslas nutrauktas Guam saloje, kurią japonai 

išlaikė okupavę virš dviejus metus.

Nedėlio j> Rugsėjo 3 d.
JUSTICE PARKE

ARCHER IR KEAN GATVES, JUSTICE, ILL.
Puikų Meninį Programą Pildyti Užkviesti Penki Chorai, šokiams Grieš Pirmaklasė Orkestrą. » 

Žaislai—Pasivaišinimas—Susipažinimas

j. Visus Už kviečia

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBAS

KLAUSYKITĖS MŪSŲ PROGRAMŲ ANTRADIENIŲ VAKARAIS NUO 7:30 IŠ STOTIES WGES

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir d^rbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargi] mokyklas ėjęs
Gyvenimo žiauriu kebu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt 

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų. •

VIRĖJA
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė prii 
valo šią knygą turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina___________......_ _  $1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus j Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai.
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas,. Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu., 90 puslapių. kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............. „.............  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR. J. J. KAŠKIAUCIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti.
Kaina .......    50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina —.............---------- ..... $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina___________ 50e

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J.
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15o

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St 

Chicago, Ill.P-------------------------------------------- 1

4



Penktas puslapis VILNIS

/ V <■ . ’ ■ 5'

‘-’^’ūčio 19. 1944, No. 196.

JONAS MARCINKEVIČIUS.

LAIMĖSIME
(Iš poemos apie kovas dėl Tėvynės) 

Tėvų šaly.
I.

Ten, kur Nemunėlio tviska vandenai, 
Kur klevų viršūnės dažos raudonai, 
Kur Agnieškos, Magdės, Rokai, Polikarpai 
Sopulingas galvas nulenkė kaip varpas, 
Kur šaltam bobinčiuj stumdės ubagai, 
Ir kiekvieną badė atkišti nagai;
Kur kasdien vargonai mirties giesmes grojo, 
Kūdikiu kur dulkes bučiavai nuo kojų. 
Kur nuo maro, karo, pražūties ir bado 
Klūpojai ant kelių—alpdavai be žado, 
Kur velniam pralošęs sielą ir vergus, ,

A Mėnesienos naktį piktas, išdidus
Žvilgčiojo Tvardauskas j savo dvarus, 
O sena žemaitė—“Aukso Altorėly”
Rasdavo maldelę ir už jojo vėlę; 

Ten, kur mūs seneliai, prieblandoj nakties, 
Būdavo, po dešimt pypkių išpapsės 
Ir kalbės, kaip maldą apie ponų turtą 
Užkastą raistuose ir piktai užburtą... 
Širdį kur viliojo gojai ir laukai, 
Supilti kalneliai—Margirio kapai;

• Kur Veliuonos kalnas stūkso išdidus— 
Gedimino kaulus slepia nemarius... 
Kur kaip meilė tyras mėlynas dangus; 
Kur kasmet gegutė—juokas ir griaudu— 
Užkukuos kukavus vis be pinigų, 
Kur lyg pempės klykė tro’boje vaikai, 
Kur kiekvieną pėdą žemės pamilai, 
Kur visi varteliai graudžiai apverkti— 
Ten mūsų jaunystė pralėkė karti... 
Dabar ten vėjai niūriuos laukuos groja 
Ir laukuos ir miestuos sukas audros godžios. 
Kas dar liko gyvas, sunkiai tas dejuoja 
Pelenuos griuvėsiuos skęstą mūsų sodžiai. 
Kažkada mūs širdys gėlėmis žydėjo 
Ir liepsnojo jose meilės svaigulys, 
Dabar priešui kerštas mūs širdis užliejo,

i Tiktai šventas kei’šfas priešą išvalys.
> , ŽIEMA.

II.
Brolau lietuvi raudonarmieti, 
Tau laisvės samčiu niekas neįpils! 

Tėvynės nesuteiks!
Pirmyn!
Juk einame laimėti. 
Ir pūgos dūkusios nutils, 
Ir Lietuva tave pamils: 
Per žemę degančią, 
Padangę rūkstančią 
Mes ritam šviesią ateitį: 
Visiems, 
Kurie galingai šūkteli: 
—Gyvensim metų tūkstantį!

x
Pakyla Vaznelis: 
—Tik sparčiau, draugai! 
... Klumpa kareivėliai— 
Prisnikta kalnai.
Danguje ne žvaigždės— 
Skraido dovyni... - 
Kur gi tu veržiesi? 
Kur gi tu eini?
—Į ateitį, broliai, į ateitį! 
Mes laimę sukursim savoj tėvynėj. 
—Su manim!—šaukia Vaznelis. 
Kaip vienas kovotojai kelias. 
O Jurgis Daunys—pirmutinis.

x
Ne varnėnai šneka 
ant žalių šakų:— 
švino kulkos skamba 
ant baltų šalmų. 
Ne perkūnas sklaido 
akmenis laukuos:— 
staugia priešo minos, 
kaip vilkai miškuos. 
—Pirmyn, vyrai, draugužiai! 
Tėvynė mus mato! J

x ' ..
Slinko pirmyn batalionai, 
ėjo vyrai kaip vienas. 
Dangus buvo raudonas— 
įkaitęs plienas. , i ■ jį
Krito vadas, lyg ąžuolas jaunas, 
Didvyrio krauju sniegą nudažęs.
Bet vyrai jau kaunas— 
Blaškos priešas blindažuos.

1‘j.:• ya, už laisvą tarybinę Lietuvą! šaukė lietuviai kovūnai, puldami nacių pozicijas 
Vilniaus srityje.

NAMŲ FRONTAS
Reikia 8,500 Slaugių Ka

riuomenei ir Laivynui.

War Manpower Commis
sion per Procurement and 
Assignement Service, ben
dradarbiaudamas su Ameri
kos Raudonuoju Kryžium, 
pradėjo rekrutuoti nema
žiau 8,500 slaugių dėl Jung
tinių Valstijų kariuomenės 
ir laivyno, sako Paul V. Mc
Nutt, WMC viršininkas.

Dirbtuvėse Sugadinti Batai 
Atleista nuo Racionavimo.

Batų pardavėjai gali pa
duoti prašymą Office of 
Price Administration dėl 
leidimo parduoti be raciona
vimo kuponų kai kurias rū
šis moterų ir vyrų batų, su
gadintų dirbtuvėse, pareiš
kė OPA.

Kaina sugadintiem batam 
—$1.80 dėl pardavėjo. Per
daug sugadinti batai laike 
gamybos ypač apsunkinti 
racionavimo paliuosavime.

Karo Namų Bus Daugiau 
Pastatyta.

Namų statymo apribota 
programa buvo pareikšta 
War Production Board ir 
National Housing Agentū
ros, dėl palengvinimo namų 
trūkumo gyventojams vie
tos karo išdirbystėse.

Dabar numatyta naujos 
programos pradinis staty
mas kelių tūkstančių gyve
nimui patalpų per liekamą 
laiką šių metų ir apie 25,000 
dalių, ketvirtadalį per 1945 
metus.

Atrasta Pirmas Padirbtas 
Kuponas Gasolinui.

Būtinai Reikia “Platinu” 
Karui.

Būtinai reikia “platinum” 
dėl karo išdirbysčių ir todėl 
nei naujas, nei senas “plati
num” negalimas greitoj 
ateityj duoti išdirbystei ar
ba pataisymui brangenybių, 
sako War Production Board.

Karo Išlaidos Birželio Mė
nesį Pasiekė Naują Viršūnę.

Valdžia birželio mėnesį 
pasiekė naują viršūnę su iš
laidą $7,957,000,000 karo rei
kalams, tai yra, $39,000,000 
daugiau, negu gegužės mė
nesį, sulyg apskaičiavimo 
U. S. OWI.

Naujų Automobilių 
Kvota Rugpiučiui 
Sumažinta 5 Nuoš.

Kainų Administracijos 
Įstaiga paskelbė naujų au
tomobilių kvotą rugpjūčio 
mėnesiui, kuri smarkiai su
mažinta.

Rugpjūčio mėnesį parda
vimui paskirta 5,000 naujų 
automobilių, kas sudaro tik
tai 507° (10,000) gegužės 
kvotos ir 71.4% (7,000) lie
pos mėnesio kvotos.

*OWL

Maisto Išsiuntimas 
Birželio Mėnesį 
Sumažėjo

Karo Maisto Administra
cija praneša, kad birželio 
mėnesį maisto ir kitų žemės

Pirmas padirbtas kuponas 
gasolinui atrasta tarpe iš 
eilės numeruotų kuponų, 
teigia Office, of Price Admi
nistration.

Padirbtas B-3 kuponas su 
nurodymu apygardos Cleve
land OPA, buvo paimtas 
OPA ištyrinėtojo vakarų 
Pennsylvanijoje.

Rezultatas—OPA skubiai 
ima žingsnius painformuoti 
išdirbystes, kad nelegališ- 
kas padirbimas pasiekė eiles 
numeriuotų kuponų.

RASINIS KLAUSIMAS ANGLIJOS TEISME

Baigti Pasiruošimai 
Pabėgėliams Priimti

Vidaus- Sekretorius Ha
rold L. Ickes praneša, kad 
War Relocation Authority 
prie Fort Ontario, Ontario, 
N. Y., jau pabaigė paruošia
muosius darbus netoli 1,000 
Europos pabėgėlių grupei 
priimti, kuri atgabenama į 
J. A. Valstijas pagal Prezi
dento Roosevelto birželio 9 
d. paskelbtą planą.

Tie pabėgėliai karo metui 
bus apgyvendinti prie isto
rinio forto, dviejų aukštų 
barakuose, kurie buvo per
taisyti į apartmentus su 
vandentiekiu, lovomis, sta
lais, kėdėmis ir spintomis 
drabužiams. Pabėgėliams be 
šeimų įruošti bendrabučiai.

Toje prieglaudoje pabėgė
liai bus aprūpinti maistu, 
butu ir medikaline pagalba. 
Pabėgėliams taipgi bus duo
damos mažos sumos pinigų 
pagal asmeninį reikalą 
smulkioms išlaidoms, kaip 
pavyzdžiui, . reikalingiau
sioms drabužiams, muilui ar 
dantų pastai.

Didžiausią pabėgėlių dalį 
sudaro žydai su mažomis 
Romos, katalikų, graikų or
todoksų ir protestantų gru
pėmis. Skaitlingiausiai at
stovaujamos yra Austrija, 
Jugoslavija, Lenkija, Vokie
tija, Rusija ir Čekoslova
kija.

OWI.

MOTERYS SUDARYS 
PUSĘ BALSUOTOJŲ, 
SAKO GREEN

SPRINGFIELD, Ill.—Kai-

Kaip matosi rasinis klau
simas Anglijoj ir šioj šaly 
rišamas veik vienodai, čio
nai senate matėsi didelis pa
sipriešinimas pravesti įsta
tymą prieš negrų linčiavi- 
mą. Anglijos parlamente 
taipgi eina pasipriešinimas 
prieš išleidimą įstatymo su
teikiant negram lygias tei
ses naudotis šalies visomis 
įstaigomis.

Nesenai tūlas Leroy Con
stantine patraukė teisman 
Londono Imperial viešbutį, 
kuriame jam neleista pasi
imti kambario. Aukščiausio 
Anglijos teismo teisėjas Sir 
Norman Brikett palaikė ne
gro pusę teisme ir pasmer
kė viešbučio vedėjus.

Liverpool miesto teisėjas 
E. G. Hemmerde nesenai 
tardė bylą, užvestą tū
lo negro kareivio, kuriam 
buvo uždrausta Anglijos ka-. 
rinėj uniformoj įeiti į šokių' 
svetainę. Minėtas teisėjas 
pasakė, kad patys kareiviai 
atvykę iš Amerikos į Angli
jos stovyklas pravedė savo 
rasinę neapykantą.

bedamas čionai republikonių 
moterų surengtam bankiete,

ūkio gaminių pagal lend- gubernatorius Green pasa-
lease ir kitas karo progra
mas išsiųsta 806,942,749 
svarai, t. y. apie 24% mažiau 
negu gegužės mėnesį, kada 
buvo išsiųsta 1,060,963,642 
svarai. Maisto ir žemės ūkio 
produktų išsiuntimas birže
lio mėnesį taip skirstomas: 
Britų Imperijai—58%-, Ru
sijai—32%, Graikijai, Šiau
rės ir Vakarų Afrikai ir 
Francūzų Tautinio Išlaisvi
nimo Komitetui bendrai— 
10%.

OWI.

Žuvo Vaznelis...
—Pirmyn mūsų junginio broliai!— 
Mičiuda kelias.
—Drąsiau raudonarmiečiai!
Jei kova, tai kova iki galo! 
Su mumis panfiloviečiai, 
Stalingrado drąsuoliai 
Su mumis—
Didysis Maršalas I

kė, kad ateinančiuose rinki
muose moterys sudarys pu
sę balsuotojų. Jis aštriai 
puolė dabartinę valdžią ir 
įrodinėjo kuriais klausimais 
jo partija žada įvesti page
rinimus. Gerai susipažinu
sios moterys su Greeno par
tijos siūlomais pagerinimais 
nepasiduos jo propagandai.
Premieras Churchill 
Tarėsi su Komanda 
Pirma Invazijos

RYMAS.—Prieš pradėsiant 
nauj^ invaziją Francūzijon, 
premieras Churchill turėjo pa
sitarimą su Aliantų armijos ko
manda Italijoj.

URBA- Gėlininkei
Gėtės Mylintiems, Vestuvėnu 

Bankletams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Išduodant nuosprendį tei
sėjas štai ką pareiškė:

“Aš manau, kad yra begė- 
dinga bile šaliai priimti pa- 
gelbą iš juodųjų žmonių, ne
žiūrint iš kurios pasaulio 
dalies jie nebūtų ir pasakyti, 
kad mūsų įstatymai nelei
džia mums su jumis elgtis 
kaip su lygiais piliečiais.” 
Toliau teisėjas savo kalboj 
aštriai pasmerkė Grafton 
Rooms (viešosios svetainės) 
vedėjus statydamas sekamą 
klausimą: “Kas uždaro du
ris mūsų juodosios rasės vy
ram, kurie atvyko čionai ko
voti prieš Anglijos laisvės 
priešus ? Kas yra tie žmonės, 
kurie uždarė Imperial vieš
bučio duris Londone tokiam
vyrui kaip Constantine?” . .

Tas viskas parodo, kad ir - 
i
Anglijos parlamente kaip ir 

Imūsų šalies sostinėj veikia . , 
dvi skirtingos grupės: viena 
už progresą, kita prieš.

E. B.

Kreipkitės į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEJKIS— Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

ANTHONY B. PETKUS

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ* LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 127*
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS:’ YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

5



IJ.nfi-nif.i'ir! 19. 1944. No. 195. VILNIS

msif ATVADUOTI TRfflĘ
—Pertrauka!—tarė leite

nantas;
Raudonarmiečiai nutrau

kė pratimus ir pasklido po 
ąžuolyną, palei Volgos pa
krantes.

Ramus plačiosios Volgos 
paviršius jauniems lietu
viams mintyse atgaivina 
Nemuną. Tekėjo ramus, 
vaisingų darbų ir sveikų 
pramogų kupinas gyveni
mas, tekėjo ramus Nemu
nas. Jo pakrantėse skambė
jo vaikų juokas, merginų 
dainos, i Nemuną ėjo vyrai 
savo sūraus prakaito nusi
plauti. Bet žiaurus priešas 
sudrumstė ramų mūsų gim
tojo krašto gyvenimą. Lie
tuva laikinai pateko hitle- 
rinėn vergovėn, o geriausi 
mūsų tautos sūnūs griebėsi 
ginklo kovai su priešu.

Volgos pakrantėje dabar
karo mokslo mokosi Lietu
vos darbininkas, valstietis, 
moksleivis. Ne tik Lietuvos 
—visos Tarybų Sąjungos lie
tuviai suplaukė į lietuvišką
jį Raudonosios Armijos jun
ginį savo brangiosios tėvy
nės vaduoti.

—O man, vyrai, jau teko 
įpilti tiems, kurie mūsų Ne
muną sudrumstė. Smagiai iš 
“Maksimo” skyniau tuos šu
nis ... sako Biržų darbinin
kas Povilas Klikavičius, 
narsiai kovęsis su vokie
čiais, iki jį sužeidė.

Jauni raudonarmiečiai 
tuojau apstoja vyresnius, 
“parako uosčiusius” drau
gus. Jų čia daug. Greta bir
žiečio-P. Klikavičiaus kėdai
niškis R.'"Rūdžinskas, Jana
vičius ir kiti.

Kasdien iš ligoninių grįž
ta vadų ir raudonarmiečių. 
Su randais veiduose, su už- 
gijusiomis žaizdomis kojose 
ir šonuose jie grįžta ir vėl 
stoja į rikiuotę, nes rūpes
tingas gydymas, puiki prie
žiūra ligoninėse jiems grąži
no pirmykštes jėgas. Su
grįžta vyrai iš fronto kiek 
senstelėję, nes viena mūšio 
diena kartais lygi ramaus 
gyvenimo metams. Sugrįžta 
vyrai ramūs, rimti ir rūs
tūs priešui. Jų judesiuose ir 
žodžiuose—pasitikėjimas sa
vimi. Jie išmoko veikti kul
koms zvimbiant ir minoms 
sproginėjant, jie išmoko 
mušti priešą. Ir jie veržiasi 
atgal i frontą.

—Man reikia būti vėl te
nai,—sako beveik kiekvie
nas frontininkas lietuvis.

Pažiūri į tokio žmogaus 
akis—ir jo akys, veido iš
raiška įtikina, kad jam išti- 
krųjų reikia būti “tenai,” 
kad vokietį nukauti dabar 
lietuviui pasidarė toks pat 
reikalavimas, kaip valgyti, 
kaip kvėpuoti grynu oru.

Seržantas P. Klikavičius 
sako:

—Į Lietuvą, vistiek mūsų 
kelias eis per vokiečių lavo
nus. Kuo daugiau jų užmu
šime, tuo greičiau būsime 
savo tėviškėje. Užtat juos 
reikia mušti ir mušti nedel
siant.

Povilo Klikavičiaus gyve
nimo kelias—tai daugelio 
lietuvių raudonarmiečių ke
lias iš gimtosios respublikos 
į broliškąsias respublikas ir 
iš čia—vėl į Lietuvą. Povi
las jaunas vyras, gimęs 1923

metais. Augęs Biržuose pas 
tėvą, miesto žemdirbį, nuo
mojusį pamiestės žemes. Ta
rybinės santvarkos laikais 
Povilas Klikavičius — akty
vus Biržų apskrities jauni
mo darbuotojas, atsidavęs 
tėvynės laisvės ir darbo 
žmonių reikalams. Karas. 

Į Evakuacija. Įtemptas dar
ybas tolimame fronto užnu- 
! gaiyje. Džiaugsminga ži
nia: vietos karinis komisa- 

Į natas patenkino Povilo pa
reiškimą, jis šaukiamas į ka
riuomenę, tuojau vyksta į 
lietuviškąjį junginį. Jaunas 
kovotojas atkreipia vadų dė
mesį savo vikrumu ir suma
numu. Povilą pasiunčia į 
mokomąją kuopą. Į frontą 

į Povilas išeina seržanto 
i laipsniu, skyrininko parei
goms, Jis—sunkiojo kulko
svaidžio žinovas.

i

... Kovo pradžioje lietu
viškasis dalinys naktį ata
kavo aukštuma, kurioje bu
vo apsikasę vokiečiai. Povilo 
Klikavičiaus skyrius pirma
sis įsiveržė į vokiečių apka
sus. Povilo kovos draugas, 
galingasis “Maksimas”, sky
nė bebėgančius vokiečius ir 
tuojau guldė kiekvieną 
kontratakuoti pakilusį vo
kietį. Vokiečiai apkasuose 
paliko daug šovinių, šautu
vų ir kulkosvaidžių. Įgudęs 
kulkosvaidininkas Povilas 
Klikavičius tuojau išmoko 
šaudyti ir vokiškuoju kul
kosvaidžiu. Jis buvo sužeis
tas. Po mėnesio jis vėl kupi
nas jėgų, džiugus, energin
gas. Mūšiai jam pasidarė or
ganiškas reikalas, kulko
svaidis—tartum kūno dalis.

—Smagu klausytis, kaip 
kala kulkosvaidžiai. Du-du- 
du,—sako šypsodamasis Po
vilas.

Pavojai, kai jie veda j kil
nų tikslą, užgrūdina ir suža
vi žmogų.

Panašūs į Povilą Klikavi- 
čių kovotojai—mūsų bran
giosios Lietuvos išvadavimo 
laidas.

Leit. J. Klišius.

Natūralizacijos 
Komisionierius 
Atsistatydino

Earl č. Harrison, per du 
metu Imigracijos ir Natūra
lizacijos Komisionierius, re
zignavo. Prezidentas Roose- 
veltas priėmė jo rezigna
ciją.

Ponas Harrison puikiai 
sutvarkė visą Immigration 
and Naturalization Tarnys
tės darbą. Jis pasekmingai 
vedė registravimą ateivių 
1940 m. Ir Identifikavimo 
programą, kuris lietė suvirš 
milioną ateivių — vokiečių, 
italų ir japonų kilmės.

FLIS.

LENKAI UŽĖMĖ 
NAUJĄ POZICIJĄ

ROMA, Rugp. 15.—Aštunto
sios armijos lenkų daliniai, ku
rie vakar užėmė Frontone, šian
dien įsitvirtino naujose pozici
jose, užimdami Vfecchio kalnų.

Tokio radijas skelbia, kad 22 
Amerikos Liberatoriai atakavo 
Iwa Jima, vulkanų salose, apie 
6600 mylių į pietus nuo Tokio.

Japonai sakosi nuskynę du 
Amerikos bomberius.

’..M

Pirmosios invazijos Francūzijon žemėlapis. Šiuo laiku mūsiškiai jau tolokai pasivarę j 
pietryčius nuo čia atžymėtos linijos. Be to, jau padaryta kita invazija pietinėje dalyje 

Francūzijos, visai arti Italijos rubežiaus.

V///* R A N C

130 MlltS Vį

bAIcim

mosi reikalui ir taip pat ne
darbo atveju.

Veteranų Administracija 
gali išmokėti per metus iki 
500 dolerių už mokslą ir ki
toms smulkioms išlaidoms 
atitinkamai mokslo įstaigai, 
kurią veteranas bus pasirin
kęs ir kurią Veteranų Admi
nistracija bus užgyrusi. 
Taip pat veteranas gali gau
ti 50 dolerių per mėnesį iš
laikymui, jei jis nieko kito 
neturi išlaikyti, ir 75 dole
rius per mėnesį, jei jis turi 
dar ir kitą išlaikyti. Ši pa
rama duodama kol jis eina 
Veteranų Administracijos 
užgirtą mokslą.

OWI.

Šeštas puslapis.

KAPELIONAI KOVOS LAUKUOSE
Mirtis pirmo leitenanto 

Dominic Ternan, pranciško
nų kunigo, kuris snaiperio 
buvo nušautas, kada jis tei
kė paskutinį patarnavimą 
mirštančiam kareiviui Nor
mandijoj, tik pabrėžia nar
sumą kapelionų ginkluotose 
jėgose—katalikų, protesto
nų ir žydų—kurie kasdien 
rizikuoja savo gyvastį spi- 
ritualiai aptarnauti kovo
jančius vyrus.

Kunigas Temas, asisten
tas šv. Pranciškaus Assisi 
Bažnyčioj, New Yorke, yra 
trisdešimtas kunigas žuvęs 
nuo mūsų įstojimo karan. 
Trylika kapelionų Armijos 
ir Laivyno užmušti veiks
muose arba numirė nuo žaiz
dų. Kiti nuo ligų arba nuo 
nelaimingų atsitikimų.

Karas nepaiso tikybos, ir 
protestonų ir žydų kapelio
nai lygiai žuvo karo veiks
muose. Karo Department© 
kapelionų Šefas išdavė pra
nešimą apie keturis jaunus 
Armijos kapelionus—vieną 
kataliką, vieną žydą ir du 
protestonų—visi buvo Armi
jos transporte, kurį priešas 
torpėdavo. Kada laivas 
skendo giliau ir giliau į van
denį, keturi kapelionai pa
davė savo gyvybės saugoto
jus (life preservers) ketu
riems jūreiviams, susiėmę 
rankas pradėjo melstis. Jū
reiviai buvo išgelbėti, bet 
kapelionai žuvo.

Išgelbėti jūreiviai pasakė 
kaip šie keturi kapelionai 
dingo. Jaunas jūreivis Pre
kybiniame Laivyne sakė: 
“Kada mūsų laivas skendo, 
šie kapelionai nusiėmė sau
gotojus ir mums juos pada
vė. Mūsų mažas laivelis ap
leido skęstantį laivą. Ban
gos nustūmė. Mūsų paskuti
nis reginys—keturi kapelio
nai susiėmę rankas mel
dėsi.”

Kapelionai, kurie aukavo 
savo gyvastis, kad kiti būtų 
išgelbėti, buvo rabinas 
Alexander Goode, Congre
gation Beth Israel, York, 
Pennsylvania; kun. John P. 
Washington, St. Stephen’s 
Church Arlington, 
Jersey; Rev. Clark Poling, 
First
Church, Schenectady, N. Y.; 
Rev. George L. Fox, Metho
dist Church, Gilman, Ver
mont.

Įvairių tikybų kapelionai 
kooperuoja kovos laukuose 
kaip patys kareiviai. Kada 
priešas kerta, spiritualis pa-

tarnavimas sužeistam arba 
mirštančiam kareiviui yra 
svarbus dalykas, žydų kape
lionai padeda katalikų ka
reiviams, protestonai pade
da žydų kareiviams ir kata
likų kapelionai ramina vi
sus.

Už fronto linijų armijų 
stovyklose, daugelyje pa
saulio dalių pasaka apie 
šiuos narsius vyrus yra vie
noda. Naminiame fronte, 
anti-semitizmas arba anti- 
katalikizmas gali iškelti sa
vo baisią galvą, bet tam nė
ra vietos tarpe kovojančių 
vyrų ir jų kapelionų. Kape
lionas Eleazer Levi, pirmas 
žydas kapelionas buvo pa
skirtas Pietų Pacifiko tea
tre, nesenai sugryžo po dvie
jų metų tarnybos. Jis papa
sakojo įdomią pasaką apie 
jo patyrimus tarpe grupės 
kareivių protestonų tikybos.

“Aš organizavau sekma
dienio pamaldas protesto- 
nams ant mūsų laivo, kuris 
mane ir didelį būrį Ameri
kos kareivių perkėlė į Naują 
Gvinėją,” jis sakė. “Armijos 
kapelionui nėra denominaci
jų. Jis pasiruošęs tarnauti 
visoms tikyboms. Kadangi 
aš buvau vienas kapelionas 
laive, vedimas protestonų 
pamaldų buvo mano atsako
mybė.

“Norėjau, kad kas nors 
dainuotų laike šių pamaldų. 
Radau du dainininku, vienas 
buvo negras, kuris sakė, kad 
negana geras dainuoti, kitas 
buvo dainininkas iš San 
Francisco Operos. Pamaldos 
neišpasakytai buvo gražios) neispasuKytai 

’ ir įspūdingos.
1 Į “Kada me

New

Dutch Reformed

------------------------------------ Nusižudė iš Gailesčio
Naują Gvinėją, visi vyrai i Dėl žuvusių 
prašė manęs būti jų kapelio- j Automobilio Nelaimėj 
nu. Dėkavonės Dienoje mes Tir,rr’ ™ ’
visi vėl drauge garbinome 
savo Dievą. Kalėdoms jie vėl 
mane kvietė, bet jau tada at
vyko jų kapelionai.”

Rabinas Martin M. Weitz 
irgi pranešė apie kooperaci
ją tarpe Armijos kapelionų. 
Kapelionas Weitz keliavo 
“Liberator” bomberiu Vely
kų ryte, kada vyrai jo prašė 
laikyti pamaldas. Išlavintas 
visus aprūpinti jis sutiko.

Kiekvienas vyras priklau
sė prie atskiros tikybos. Bet 
maldose buvo kaip vienas. 
Šis ypatingas “liberator” 
dalyvavo 69 misijose. Jis su
naikino du priešo laivus ir 
kelis lėktuvus.

JOLIET, III.—Robert M. 
Jones, 29 m., gyvenantis po 
numeriu 1416 N. May st., at
ėmė sau gyvastį atsisukda
mas gesą. Spėjama, kad jis 
tai padarė iš nusiminimo dėl 
motinos ir trijų kitų gimi
nių automobilio nelaimėj žu
vusių.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
ledam! pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmaclstaL Mate- 
rlolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

CHICAGO,

Liaudies Balsas

FLIS. |

Rėdomas Susidomėji
mas Karių Aprūpinimo 
Įstatymu

Brig. Generolas Frank T. 
Hines, Veteranų Reikalų 
Administratorius, teigia, 
kad iš raportų, gautų Vete
ranų Administracijoje, ma
tyti, kad labai yra paplitęs 
susidomėjimas karo vetera
nų tarpe 1944 m. Kareivių 
Aprūpinimo Įstatymu.

Anketos, forma 1950, 
mokslinimosi reikalams pa
šalpai gauti išdalintos Ve
teranų Administracijos 
agentūroms ir mokslo įstai
goms visame krašte.
, Pasinaudoti teikiama pa
rama turi teisę kiekvienas 
išbuvęs nemažiau devynias- 
dešimts dienų aktyvioj tar
nyboj nuo 1940 m. rugsėjo 
16 d. ir prieš šio karo galą, 

mes, pasiekėme Parama teikiamo mokslini-

Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA: 
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

Nauji! Peršviečianti! J^| PASITENKINIMAS
DIRBTINIAI Aparta grtfinsim

DANTY®
iš didžiausios sviete “jJr®3 • /i jL

DENTISTERIJOS
ĮSTAIGOS ~

%

BARGAN^ 
jei norėsite!

firmfp

60W
DIENŲ 
GARANTIJA 

narom dantis gavę nuo Raudos * 
■jaisniuotų IH. dentistu.

__ Lengvai 
Pasiekiami 
KABINETAI

AaA DENTAL LABORATORIES, me. ®
15Į.5 MILWAUKtt AVENGE ĮZįH.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir

Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000. 
Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
Visiems įstojimas veltui.

FELIX TAVERN 
1335 W. Madison St. Chicago, IK. Seeley 9533

Mes esame ne tik dūdininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas  --------------- .......------------- ...................—...—...,
Antrašas ______________________________ .................—............

įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 
blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

6



Rugpiūčio 19, 1914, No. 196. VILNIS_________________ ___ Septintas puslapis.

S. Gudeliauskienė Į 80 Žmonių Važiuoja 
Svečiavosi 
Chicagoje

S. Gudeliauskienė iš Col
linsville, Ill., viešėjo Chica
goje. Pereitą sekmadienį 
cdllinsvillietė veikėja buvo 
“Vilnies” piknike. Buvo 
manius pasibūti kiek ilgiau 
didžiausioj lietuvių koloni
joj, bet namų reikalai sakė 
gryžti tuojaus atgal.

Tad ji nuo savęs piknike 
įteikė auką “Vilnies” namui 
per M. Sakalienę.

Taipgi atvežė $5.00 auką 
tam pačiam tikslui nuo M. 
Girdžiuvienės iš Collinsville, 
Ill.

Liet. Tautos Uždaviniai
(Pradžia 2-rain pusi.)

Žemutinėse organizacijo
se, besigrupuojančiose apie 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą, jau atsi
randa tokių žmonių, kurie 
pradeda suprasti šį momen
to reikalavimą. N. apskri
tyje L. I. K-to vietinės orga
nizacijos jau glaudžiai ben
dradarbiauja su kitomis ak
tyviai kovojančiomis prieš 
vokiečius organizacijomis ir 
net jau įsitraukė į ginkluotą 
kovą. Y. apskrityje jau už
simezga santykiai tarp tų 
organizacijų ir partizanų. 
Mus pasiekusios žinios rodo, 
kad ir kitose Lietuvos vie- swj «**«««*, MUO FUUH» w™ ovaž
tose vis daugiau atsiranda Uteniškių, Anykštiečių, Ra-1 bus, taipgi įdomus mitingas 
žmonių iš L. I. K-to lagerio,1 seiniškių, šiauliečių, Kau-j Lietuvių Auditorijoj. I - .. ..... „..........
kurie "pradeda realiai ver-|n*ečių ir kitokių. Į Ruoškimės tam mitingui-|ti namuose, nes Girdžių šū-Į pataisos namus,
tirioi pauetį, rvuiic piaucuai 
suprasti, kad lietuvių tautai 1 
išsilaikyti ir jos medžiagi- 1 
niam bei kultūriniam kili- 1 
mui patikrinti nėra kitų 1 
priemonių, kaip tiktai tary- - 
binės santvarkos atstaty- 1 
mas Lietuvoje, kad bet ku- l 
rios pastangos sutrukdyti 1 
Lietuvoje atstatyti teisėtą 
tarybinę santvarką neras i 
jokio pritarimo platesniuose 
lietuvių tautos sluoksniuose 
ir yra išanksto pasmerktos 
nepasisekimui, kad jos gali 
privesti tiktai prie vokie
čiams naudingos kruvinos 
avantiūros.

Šie faktai turi prablaivin
ti protus tų žmonių, kurie, 
tebesilaikydami “jėgų tau
pymo” taktikos, pila vande
nį į hitlerinį malūną ir tuo 
palengvina vokiečiams nai
kinti mūsų tautą. Laikas, 
pagaliau, tiems žmonėms 
suprasti, kad jei jie šiuo le
miamu momentu ir toliau 
laikysis savo žalingų pozici
jų, jie patys pasmerks save 
būti izoliuotiems nuo visos 
tautos, ir tokio likimo jie ne
pajėgs išvengti jokiomis pa
triotinėmis frazėmis.

Paskutiniuoju laiku vo
kiškieji okupantai, tautos 
budelių Plechavičių ranko
mis, karo mūšių pralaimėji
mo išdavoje žūt-būt pasiry
žo ir Lietuvoje paskelbti mo
bilizaciją į hitlerišką kariuo
menę. Lietuvių tauta prieši
nasi šioms okupantų užma
čioms lieti lietuvių kraują 
už hitlerinę Vokietiją. Bet' 
ką šiuo lemiamu momentu j 
pasakys tie, kurie propaguo-! 
ja sudėjus rankas laukti! 
kažkokio “patogaus mo- ] 
mento”?

Šis lemiamas mūsų tautai1 
momentas iš kiekvieno pa-1 
trioto reikalauja: jei tu esi 
tikras patriotas, jei tau ti-' 
krai rūpi lietuvių tautos 
laisvė ir Lietuvos nepriklau
somybė,—įsijunk į aktyvią 
kovą prieš bendrą visų lie
tuvių priešą—hitlerinį oku
pantą.

Lietuvių tauta vertins 
kiekvieną lietuvį ne iš jo pa
triotinių frazių, bet pagal 
tai, kokį savo įnašą jis bus 
įnešęs į bendrą mūsų tautos 
kovą.

LIETUVIAI, LATVIAI IR SUOMIAI
LAIKYS BENDRĄ MITINGĄ

Pakviesta ir Baltijos šalių žydų Organizacijų Atstovai; 
Gražus Koncertinis Programas

Pirmą syk j Chicago j tu
rės bendrą mitingą—koncer
tą suomiai, latviai ir lietu
viai. Mitingo tikslas irgi la
bai svarbus—sveikinti Pa- 
baltijos šalių išlaisvinimą.

Kalbės lietuvių, latvių ir 
suomių kalbomis, taipgi bus 
ir anglų kalbėtojų.

Užkviesta Lietuvos Žydų 
Federacijos atstovai.

Lietuvos žydai turi Chica- 
goj kliubus, kaip ir lietuviai:

fan Kozakevič, ir Kenstavi- 
čienė su Abekiene. Pianu 
skambins Mrs. Ulmanis, 
žmona buvusio Latvijos kon
sulo Chicagoj. Ji yra lietu
vaitė—Kelpšaitė, po tėvais.

Bus ir daugiau programo.
Kalbės lietuviškai L. Prū- 

seika, laviškai J. Mednis ir 
suomiškai S. Henricksonas, 
taipgi kalbės adv. Tapper, 
profesorius M. Kuriecki ir 
keli kiti.

Tai bus pirmas tokis svar-

Kruizerio Krikštyti
šį sekmadienį Philadelphijos 

laivyno uoste pakrikštys naujai 
pastatytų 13,000 tonų kruiserį. 
Dėl šio kruiserio Chicagoj buvo 
parduota karo bonų už $51,- 
000,000.

Mrs. Kelly sumuš šampano 
bonkų į kruiserio nosį.

Iš- Chicagos važiuoja 80 žmo
nių dalyvauti iškilmėj. Majo
ras su žmona išvažiavo pereitų 
ketvirtadienį. Savaitės pabai
goj išvažiuoja į Philadelphia at
sargos admirolas Arthur S. Car
penter ir kiti.

Policija sulaikė du jaunuolius 
po 16 metų už pavogimą pini
gų. Išdykėliai paėmė $2,200 ka
ro bonų ir $3,000 pinigais.

Donald Krause, kurio tėvai

Stoka Mokytojų
Karui tęsiantis vis ma

žiau vyrų ir moterų baigia 
mokslus 
vietas. ______  .
jaunesni pasitraukė. Iš to! 
susidarė didelis trukumas 
mokytojų.

To trukumo nėra tarpe 
administracinių ratelių. Čia 
senesnio amžiaus žmonės 
darbuojasi. Bet yra didelė 
stoka instruktorių klasėse.

Todėl Illinois Education 
Association atsišaukia į mer
ginas ir vaikinus, einančius 
mokslus, atsižvelgti į moky
tojavimo profesiją.

Medicinos Daktarai
užimti mokytojų 
0 dar iš buvusių

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — * , 
Sauk KEDzie 28 6 8
VALANDOS:

Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak., šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Buvo planavus ir M. Gir- l,on“ld Krnuse' kllr“’ 'f™ 
,v. . _ v. .. . ,,r., . , nebuvo namie, su savo pusbro-dziuyiene važiuoti į 'Vilnies |h| R pisri.z(,k pnfmę 1)inig„s 

| pikniką. Bet turėjo pasilik-i Abudu jaunuolius patalpino j Į 
ti namnncn npc iJirHžiii sn. Lnin;«„. .........o

tinti padėtį, kurie pradeda! Lietuva jau baigiama iš-1koncertui, pasakykite ki- 
........ ’ laisvinti, su Latvija tas pats. Į tiems, kad sekmadienį ne- 

Karelo-Suomių respublikos , vyktų kitur, būtų Lietuvių 
teritorija, taipjau arti iš- Auditorijoj, 
laisvinimo. šių tautybių I -------------------
žmonės susidarę Chicagoj ... , «... .
bendrą komitetą, kuris ren- KultUVOS ir MeilO KI1U00 
gia mitingą su gražiu pro-i 
gramu.

Mitingas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 27, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., prasidės 2:30 popiet. 

Dainuos latvių ir lietuvių 
chorai.

Dainuos taipgi Chicago 
Opera Co. dainininkas Ste-

Roselando Žinios
Svarbus Politinis Mitingas 

Sekmadienį

Roselando lietuvių politinis 
kliubas šaukia labai svarbų mi
tingų sekmadienį, 10:30 valan
dų ryto. Lietuvių svetainėje, 
10413 S. Michigan avė.

Mitinge bus plačiai išaiškinta 
būsimų rinkinių svarba ir di
džiųjų partijų platformos—kų

Piknikas Rugsėjo 3-čią
Kas antradienis nuo 7:30 

iki 8:00 vai. vakaro jūs gir
dite Kultūros ir Meno Kliu
bo radijo programus iš 
WGES stoties. Visiem pa
tinka radijo kliubo progra
mai; visi džiaugiamės gra
žiomis dainomis, svarbiais 
biznio pranešimais ir patei
kiamomis žiniomis.

Kultūros ir Meno (Radi
jo) kliubas turi daug prie- 
telių, daug narių. Bet to- 

1 kis didelis darbas, kokį kliu-

muose, nes uuuzių su- patai 
nūs, kuris nesveikuoja nuo Į — 
vaikystės dienų po sirgimu 
paralyžium, dar labiau su-Į 
negalėjo; jį turėjo išvežti į 
ligoninę.

Varde dienraščio ačiū col- 
linsvillietėms už aukas “Vii- Į 
nies” namui. “

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 

I fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami Jungt. Valst. Ka- 

_ ro Bondsų ir Štampų.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

m. s.

Empire Theatre
673 W. Madison Street 

(Blokas j Rytus nuo Halsted St.)
RYTOJ IR PIRMADIENI

Our Russian Front’
Matykit Rusijos atsakymą nacių 
barbarams svarbiausiame karo 
fronte.

J05. F. BUDRIU

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ine.

3241 S. Halsted St.

Ex-Mainieriu Kliubo 
Žymi Auka 
Lietuvos Žmonėms

Kiek laiko atgal Ex-mainie- 
rių Kliubas surengė pikniką, 
nuo kurio pelną skyrė dėl šiltų 
drapanų Lietuvos žmonėms. 
Piknikas gerai pasisekė, visuo
menė gražiai atsiliepė į svarbų 
reikalą.

Pereito penktadienio ryte 
kis aiuens uaruas, nunį iuxu- Mis. J. Zytkus atsilankė į “Vil- 
bas, o ypač jo valdyba ir pra-1 nies” raštinę ir įfcikė. nuo.Ex-: 
nešėjas Stančikas dirba, rei-' mainterių kliubo pikniko pcl- 
kalauja visų didesnės talkos. | ną—aukų $40 Lietuvai Pageltos 

Mes galime kliubui pade-Į Teikimo iždininkei A. Savukai- 
H lankvmnsi i in nra- *C1,ti savo lankymusi į jo pra
mogas. Tų pramogų kliu-

žada mums demokratų ir repu- bas rengia nedaug: dvi tris
blikonų išstatyti kandidatai. [permetus.

Prezidentiniai rinkimai jau| 
nebe už kalnų. Visi piliečiai 
privalome susirūpinti, kad lap
kričio 7 dienų pastatytume prie 
šalies vairo tinkamus žmones, 
nes nuo to daug priklausys grei- 
•as užbaigimas karo ir užtikri
nimas pastovios taikos.

Dėlto visi roselandiečiai esate 
kviečiami dalyvauti šiame poli
tiniame mitinge sekmadienį, 
rugpjūčio 20 dienų. 10:30 va
landa ryto.

—J. s.

VIENŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

Šią vasarą kliubas neturė
jo parengimo. Bet ateina 
ruduo. Valdyba rengiasi 
vasaros atsisveikinimo pa- 
žmoniui. Rugsėjo 3-čią bus 
didelis ir gražus Kultūros ir 
Meno Kliubo piknikas Jus
tice Park, kampas Kean ir 
Archer avė.

Iki pikniko teliko, galima 
sakyti, tik dvi savaitės.

Todėl šiuomi užprašome 
visus geros valios lietuvius 
paskirti sekmadienį prieš 
Labor Day praleisti Justice 
Park radijo kliubo piknike.

Piknikas bus įdomus, tu
rėsime visokių užkandžių, 
gėrimų. Kas tik atsilankys 
bus vaišingai priimtas.

Komitetas.

Keletas kitų organizacijų šiam 
svarbiam reikalui aukojo.

Buvusių angliakasių kliubo 
gražų pavyzdį turėtų pasekti vi
sos kitos organizacijos.

Rep.

Karys Bruno 
Mikolaitis Vieši 
Pas Mamą

Bruno Mikolaitis, kuris 
jau du metai tarnauja kari
nėse pajėgose, parvyko pa
viešėti pas mamą, Agotą Mi- 
kolaitienę.

Karys Bruno tūlą laiką 
ėjo pareigas Alaskoj.

Civiliame gyvenime Bru
no priklausė prie LKM cho
ro, buvo veiklus narys LDS 
Redwings kuopos.

Savaitę laiko paviešėjęs 
gryš atgal karinėn tarny
bon. N. D.

Chicago 8, Ill.

ROBOTŲ ATAKOS
LONDONAS, Rufip. 17.—Po 

24 valandų pertraukos vokiečių i 
robotai vėl užatakavo pietinę' 
Angliju.

šiuo kartu jie padarė nemaža ; 
nuostolių.

Lillian Lalienes
(PO TĖVAIS KRAUS)

Gyveno: 3220 So. Lowe Ave. 
Mirė rugpjūčio 19 d., 1943. su
laukus pusamžiaus. Gimė Lie
tuvoje. Kilo iš Raseinių apskri
čio, Lydavėnų parapijos, God- 
laukių kaimo. Amerikoje išgy
veno 40 metų.

Paliko dideliame nuliūdime: 
vyrą Juozapą, 2 sūnus: Petrą ir 
marčią Jewel; anūkus: Petrą, 
Phillip ir Povilą: ir sūnų Fran- 
ciškų. dukterį Estellę ir žentą 
Bruno Baltušį, anūkus Dorothy 
ir Steven Baltušius; brolį Vic
tor, brolienę Petronėlę, tetą Oną 
Kazakienę (Gary, Ind.) ir kitas 
gimines.

Priklausė prie Chicagos Liet. 
Moterų Kultūros Kliubo.

Jau praėjo metai, kaip begai- 
lestingoji mirtis atskyrė mūsų 
mylimą motiną ir moterį, ir pa
liko mūsų širdyse neužgydomas 
žaizdas. Brangi mūsų motinė
le ir moterie, lai būna tau leng
va šios šalies žemelė. Tu pas 
mus daugiau neateisi, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas tave atei
sime.

Nuliūdę liekame,
VYRAS, SCNAI. DUKTĖ 

IR BROLIS

about SKIP FARRELL! and thi

rHEARTHEM ALL AGAIN! 
i^MUStc-MOVlES 

-CONVERSATION 
.V.'-RAOIO-CHURCH 

ARE YOU REALLY DEAF OR 
JUST HARD OF HEARING?
Jūs Galite Priprasti prie 

AUREX AUDIOGRAM
Veltui Braižinys Jūsų 

Klausos Organų
Nedaro skirtumo ar JOs tik bisk| 
oeprlglrdilnte ar klausos organai 
dikėlal sukrikę. Aurex Kall pagel
bėti Jum. Aurex yra tiksliai pri
laikomas kiekvienam Individua
lui su lyg reikalo. Nėra spėlioji
mo. Nėra sriubelių bei knypklų 
jūsų klapatijimul. "Ne vienas 
aparatus, visiems, bet Individua
liai jūnfs pritaikytas Aurex.” 
reikli laukite veltui knygelės. Pri
siusime ant pareikalavimo. Pa
vartokite čia telpanti Kuponų.

Vardas ______________________

Tel. CALumet 7237

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Ign. Ragažinskas, sav.

Kanados Elfus, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinslt mu

su patarnavimu.

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKI! SAVO 
SENOS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 

senas

ir pa- 
darytas taip 
saip naujas. Ant 
zisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
SEELEY 8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. SUte St., DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akli / 

Ištaiso
Ofisas Ir Akiniu Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedelioj pagal sutartį.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u 2 prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugpiučio 19. 1914, No. 19'?.

VELIONIO JUŠKOS ŠEIMA DĖKOJA VISIEMS Šiandien Sukako
ŠERMENŲ IR LAIDOTUVIŲ DALYVIAMS
Nėra skaudesnio ir liūd-i velionio karstas koplyčioj ir 

nesnio įvykio šeimos gyve-' 
nime, kaip netekimas myli
mo vyro ir tėvo.

Tą skausmą gyvai pajuto
me, kuomet netikėta ir stai
gi mirtis, rugpiūčio 5 d., iš
plėšė mylimą vyrą ir tėvą 
Stasį Jušką.

ši skaudi nelaimė su
spaudė mūsų širdis ir pasi
jutome, kad vargiai bus ga
lima pergyventi visa tai.

Mūsų laimė, atėjo mums 
į pagelbą skaitlingas ir or
ganizuotas pažangiečių bū
rys. Organizacijos ir pavie
niai žmonės, kurie tiek daug 
suraminimo ir kartu bendro 
gailesčio išreiškė, kad paju
tome, jog dar ne visai vienos 
palikome.

Jie ragino ir kvietė perga
lėti liūdesį ir stoti į organi
zacinį darbą, kurį velionis 
taip kilniai suprato ir dirbo.

Čia norime išreikšti gilią 
ir širdingą padėką visiems, 
kurie prisidėjo vienokiu ar 
kitokiu būdu prie suramini
mo mūsų bei palydėjimo ve
lionio į šaltą kapą.

Tariame didžiausią ir šir
dingiausią padėką organi
zacijoms, kurios prisiuntė 
tiek daug puikių gėlių vai
nikų, taip pat šeimoms ir pa
vieniams asmenims.

Čia pažymėsime tik orga
nizacijų vardus, kurios pri
siuntė gėlių vainikus: Dien
raštis “Vilnis”, LDS Il-tras 
Apskritys,- Liet. Meno, Kul- 

__tūros ir Radijo Kliubas, 
’T£>T. K. M. Choras, Liet. Keis

tučio Pašalpos Kliubas, LDS 
127 kp., LDS Jaunuolių 
kuopos: Monarchs, Red- kuį visiems ir visoms, kurie
wings, Sparks ir Vidurva- bile kuom prisidėjo prie

ant kapinių. Taip pat ačiū 
apskričio nariui G. Milleriui 
už parūpinimą ir tvarkymą 
transportacijos. Tikrai vi
sus stebino, kad tiek daug 
automobilių važiavo į kapi
nes, kuomet gaso klausimas, 
apribotas. Dėkui karstne- 
šiams, kurie neatsisakė taip 
maloniai patarnauti. Taip 
pat dėkui garbės karstne- 
šiams. Dėkui laidotuvių di
rektoriui Ridikui už tokį 
mandagų ir malonų patar
navimą.

Taip, mūsų mylimo vyro 
ir tėvo gyvenimo troškimas 
buvo matyti laisvą ir teisin
gą pasaulį, o ypatingai da
bar matyti visą Lietuvą iš-

Metai Nuo Mirties
Lillian Lalienčs

Negailestinga mirtis išplė
šė iš gyvųjų tarpo Lillian 
Lalienę rugpiūčio 19 d., 
1943 m. Jos asmenyje ne
tekome darbščios ir širdin
gos darbo klasės dukters, o 
jos šeima neteko mylimos 
moters, motinos ir močiutės.

L. Lalienė nenuilstančiai 
dirbo pažangiame judėjime, 
ji nepamiršo nei vieno svar
besnio organizacinio darbo. 
Veikė prie Ateities Žiedo 
Vaikų Draugijėlės, priklau
sė ALDS ir kitų organizaci
jų. Pradėjus organizuoti 
moterų kliubus vėl matome 
L. Lalienę juose dirbant. 
Dainavo choruose, dirbo

aisvintą ir teikti tuojautinę j organizacijose ir parengi- , 
aao-plbn T.iptnvns žmonėms, šiuose.lagelbą Lietuvos žmonėms. 
Jis pagal savo išgalią prisi
dėjo prie to darbo gyvas bū
damas. Kad jo darbas būtų 
papildytas ir nors dalinai 
atliktas, mes su dukrele au
kojame varde S. Juškos $50 
ir dar pridedame $21, kurie 
atliko nuo Brighton Parko 
draugų sudėtų dėl vainiko. 
Juos įteikė mums M. Saka- 
lienė. Tad viso $71 įteikiame 
dėl Lietuvos žmonių dova
noms nupirkti.

Toks vieningas ir širdin
gas draugų atjautimas ve- 
'ionio Juškos ir mūsų pasi
liks ant visados mūsų šir
dyse. O mes tęsime nors dalį 
neužbaigto Stasio Juškos 
darbo dėl geresnio ir prakil
nesnio žmonijos gyvenimo, 
kad nereikėtų pačioje jau
nystėje arba pačiame sti
prume keliauti į šaltą kapą.

Dar kartą širdingas dė-

su- 
va- 
pa- 
va-

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų

Nuolatiniams darbams gerai 
žinomoj industrijoj. Patyrusių 
ir Nepatyrusių. Patyrimas ne
reikalingas paprastiems dar
bams. Nuolatinis darbas tai
kos laiku.

Kreipkitės pas:

OWENS-ILLINOIS (AN (0
6501 W. 65th Street

Bet štai, toji žiaurioji; 
mirtis, išplėšė ją be laiko, 
neteko jai sulaukti karo per
galės, ko ji taip troško. Liko 
daug darbų neatliktų, ku
riuos ji troško nuveikti.

Šiandien mes vieną gali
me pasakyti, tavo darbai ir 
pasiryžimas dirbti dėl dar
bo žmonių, kad sulaukus 
šviesesnio rytojaus, paliko 
tarpe mūsų kaipo pavyzdys, 
kurį mes seksime ir dirbsi
me tą darbą, kurio neužbai
gei, kad jį užbaigus.

Nors gailestis ir liūdėsis' 
širdį veria, bet žinome, kad' 
tu jau nebūsi gyvųjų tarpe, KorpOfalaS 
o mes pas Tave ateisime. | _ . . _ v|
Tačiau tavo darbai ir idea- tdwardaS rUCHOriUS

GORDON FEEDER
IR PRESSMAN

GERA MOKESTIS 
48 VALANDŲ SAVAITE 

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 40 VALANDŲ 

KARINIS DARBAS DABAR — 
TPUIKI POKARINĖ ATEITIS 

PRINTING DEPT.

3510 S. WESTERN AVE.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

Dėl interesingų darbų dirbtu
vėje. Pagelbčkite gaminti ka
ro reikmenis dabar ir turėkite 
nuolatinį darbą taikos laiku.

Kreipkitės pas:

OWENS-ILLINOIS CAN CO
' 6501 W. 65th Street

MOTERŲ —MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORKŲ

® ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime — Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ Į |^|

NOJAUS ARKA. Ar teisybė 
kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė-

I toja, su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui- ................................... 1-00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da

25c AIRCRAFT
Reikalauja

karinių Valstijų Jaunuolių 
Komitetas; Marquette Par
ko Moterų Kliubas, San- 
netts, LLD 146 kp., Lambda 
Delta Sigma Sorority, Dai
ly džių Unijos vienetas, Chi
cago Surface Lines 78 sky
rius, Western Electric Co. 
darbininkai, Floorsheim 
Shoe Co., Brighton Parko 
organizacijų nariai. Dar 
kartą dėkui visiems už gė
les, užuojautos telegramas, 
laiškus ir atvirutes.

Dėkui “Vilnies” darbinin
kams, kurie organizuotai 
atėjo atsisveikinti su velio
niu ir išreikšti mums simpa
tiją, sulaikydami valandai, 
kitai darbą “Vilnies” išleis- 
tuvėje.

Dėkui kalbėtojams: V. 
Andruliui, kuris kalbėjo ir 
pirmininkavo laidotuvių ap
eigoms; L. Prūseikai už pa
sakytą prakalbą koplyčioje, 
Onai. Remeikienei ir F. Abe- 
kui už nuosekles kalbas pa
sakytas kapinėse. j

Dėkui mūsų mylimoms ir 
gabioms dainininkėms K., svarbi. Joje aprašo kaip mū- 
Abekienei ir A. Kenstavi-'sų broliai ir sesutės pergy- 
čienei už padainavimą ko- veno šio karo sunkenybes, 
plyčioje ir ant kapinių ati-; kaip jie kovojo prieš nacius, 
tinkamų laidotuvių laiku I Beje, šią knygą gaus ir tie 
dainelių. I nariai, kurie naujai prisi-

Dėkui LDS Il-tro Apskri
čio komitetui ir sekr. J. 
Skeberdytei už taip nuošir
dų rūpestingumą papuošti 
laidotuvių eigą. Tai yra 
tvarkymą garbės sargų ir 
sudarymą iš gėlių vainikų 
tako, per kurį buvo neštas

raminimo mūsų liūdesio 
landoje ir patarnavote 
skutinio atsisveikinimo 
landoje.

Liekame nuliūdę ir amži
nai prislėgtomis širdimis, 
kartu dėkingos draugams ir 
Iraugėms už atjautimą.

Paulina Juškienė, 
Volga Juškaitė.

Brighton Parko Žinios
LLD 104 Kuopos Reikalai.

LLD 104 kuopos mėnesi
ais susirinkimas įvyks atei
nantį pirmadienį, rugpiūčio 
11 d., 7:30 vai. vakare, Hol- 
'ywood salėj, 2417 West 
Į3rd st.

Visi nariai dalyvaukite 
name susirinkime, nes yra 
iaug svarbių reikalų.

Šių metų knyga “Lietuva 
Ugnyje” jau yra iš Centro 
prisiųsta. Tie nariai, kurie 
yra užsimokėję duokles už 

t šiuos metus, gaus knygą.
Knyga yra žingeidi ir

šią užuojautą šioje metinė- 
je sukaktyje visai L. Lalie- 
nės šeimai: jos vyrui Juozui, 
dukteriai Estelle, sūnams 
Petrui ir Frank ir jų šei
moms bei anūkams.

Jūs netekote motinos, mes 
netekome darbuotojos. Su
kaupkime jėgas ir bendrai 
ęskime L. Lalienės pradėtą 
r vykdytą darbą, sukurti 

malonų ir laisvą gyvenimą.
O tu, brangioji, ilsėkis ra

miai, mes nepamiršime Ta- 
'ęs ir tavo darbų.

—Kultūrietė.

I Beje, šią knygą gaus
I nariai, kurie naujai 
rašė.

Pirmadienio susirinkime 
pikniko komisija duos ra
portą kokios buvo pasek
mės. Bus visiems nariams 
svarbu žinoti.

Turime pasitarti apie tei- 
i kimą pagelbos Lietuvos

Kultūrietes Užkviečia 
Visus Rytoj Dalyvauti 
“Beach Party”

Šiltas oras tebevargina visus. 
Kad biskutj pailsėjus ir atvėsus, 
Kultūrietes ruošiasi prie puikios 
“beach Party,” kuri įvyks rug
piūčio 20 d., Jackson Park 
Beach, nuo Industrinio Muzie
jaus į pietus, prie pat lagūno.

Bus labai skanūs pietūs, kū
rinos pagamino gabiosios Kultū
ros Kliubo gaspadinės.

Netruks šaltų, lengvų gėrimų. 
Tad visi įsidėmėkite, kad pietus 
duosime, kaip pirmą valandą 
no pietų. Tad namuose nerei
kia gaminti pietų, ateikite anks
ti, išsi maudyki te ir kaip vieną 
papietaukite. Tikimės daug sve
čių, lauksime jų.

Komisija.

žmonėms, nupirkimui šiltų 
drapanų.

Dar yra keturi nariai ne
užsimokėję duokles už šiuos 
metus. Būtų gerai, kad už
simokėtų.

Nuoširdžiai kviečia
Kuopos Valdyba.

Tik Daliai Laiko 
Vyrų Darbininkų 
FREIGHT HANDLERS

Pradžia Darbo 1:30 Popiet

GERA ALGA

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Merchant Shippers 
Association

1S5S S. WESTERN AVE. 
Chesapeake 2626

Reikia 
NAKTINIO SARGO 
IR DžENITORIAUS 

Kreipkitės:
17 N. WABASH AVE. 

Matykit Inžinierių

Corp. Edward Pučkorius 
birželio 7 d.^uvo Francū- 
zijoje, kaip praneša Karo 
Departmentas jojo tėvams, 
Juozui ir Valerijonai Pučko- 
riams, Roselande.

Edwardas buvo vienatinis 
Pučkorių sūnus. Vyresnis 
Sūnus Vitas 7 metai atgal 
mirė.

Edwardas žuvo savo 22 
metų gimimo dienoje. Jis 
buvo išsiųstas į užjūrį—An- 
liją—apie metai atgal.

Žuvęs jaunuolis buvo bai
gęs Kohn pradinę ir Til
den Technikos aukštesnę mo
kyklą. Taipgi mokėsi an
trus metus DePaul Univer
sitete, kuomet jį pašaukė į 
karo tarnybą.

Gaila jauno kovoje kritu
sio už šalies ir žmonijos lais
vę. Gaila jo tėvelio Juozo 
ir motinos Valerijonos. Ypa
tingai velionio mamytė ken
čia širdies skausmus. Jos se
sutė Dargienė prižiūri ją 
kol vyras pareina iš darbo.

A. M-skas.

AUTO—TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai ir Trokai Bendrai 

MOKĖS AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant j jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

lis i............................................ 50c
LENGVAS BŪDAS išmokti ang

liškos kalbos be kitų pagalbos 35c
NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra

ži apysaka ....... .....................
PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 

darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .......................

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais . .....................

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” . ......................... ..............

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus......

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti .......................

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ............. -........ —

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą; 382 pusi................

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais.

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka...
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ..................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ....................-..............
GIRTUOKLIŲ GADZTNKOS, 

linksmos dainos ...................
KANTRI ALENA, pasaka ------
GUDRUS PIEMENUKAS .........

REAL ESTATE FOR SALE 
Uždarymui Nuosavybės Reikia Par
duoti 2 mūriniai namai: 1-mam Storas 
ir 5 kambariai, 2-ram aukšte—6 kam- i 
bariai ir 3 kambariai užpakaly; 5 
kambarių mūrinis katidžius; 2 karų 
mūrinis garadžius; kabinetinės sinkos, 
karšto vandens tankos. Moderniškai 
ištaisytas. Namai geram stovyj. Arti 
bažnyčios ir mokyklos. Kaina $6,950 
“ašaukite: Yards 6378 dėl pasitarimo.

(16-19)

Ai®-James Tavern
3415 So. Halsted St.

25c

25r

30c

75c
20c
30c
25c

1.25 
25c
30c
25c
25<
35<
15c
25c 
25c

Paint Helpers
• Sheet Metal 

Darbininkių
• Storehouse Moterų

• Stock Fillers
• Dženitorkų

• šlavėjų

GERA MOKESTIS
6 Dienas Savaitėje 

100% Karinis Darbas

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 Ryto iki 4 Popiet

ŽOLIŲ ARBATOS

Pakeliuose su nurodymais, kaip 
vartoti ir nuo kokių ligų.

Nuo nervų suirimo....................... 85<
Nuo dusulio (asthmos)-------
Vyriškumo pataisymui .......
Nuo užsisenėjusio kataro 

hayfever ........................
.Nuo cukraligės (diabetes)................
I Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis...........
Trejankos; stambios šaknys........
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn.....
Sureguliavimui kietų vidurių ... 
Poison Ivy mostis. greitai apti'do 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus .....................................  $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽŪK Alna
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

PULLMAN
STANDARD CAR 

MANUFACTURING CO.

AIRCRAFT DIVISION
900 E. 103rd St.

...... 60c 
....... 85c 
bei

.85c 
85c 
e?c 
85c 
60c 
85c 
60c

MOTERŲ
FREIGHT HANDLERS

GERA ALGA

PASTOVUS DARBAS

Patyrimas Nereikalingas

Merchant Shippers 
Association

1858 S. WESTERN AVE.

Chesapeake 2626

I Vietiniai Pranešimai Į
BRIGHTON PARK

LX.D". 104-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, liepos 21 d.. 8 vai. 
vakaro, Hollywood Inn Svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Visi dalyvaukite su
sirinkime ir gaukite naują knygą — 
Lietuva Ugnyje.

Pajieškojimas
Pajieškau Benio Misevičiaus, su ku- 

riuom gyvenome Moline, III., 1915 m. 
Jis išvyko j Racine, Wis. Jis pats ar 
kas apie jį žinote praneškite, už ką 
būsiu labai dėkingas.

1 ROKAS PRASPELIAUSKAS I 
2435 W. 45th St., Chicago, Ill.

(19)

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus 

Darbas Garantuotas 

1649 West 47th St. 
Tel. YARDS 1866.

Kaip mušasi su naciais mūsų 
broliai lietuviai raudonarmie
čiai, vaizdingai aprašo A. Venc
lova. Perskaitę jo raštus paduo
kite kaimynui, kuHi dar no. 
skaito “Vilnies-*’

8


	1944-08-19-ViInal-0001
	1944-08-19-ViInal-0002
	1944-08-19-ViInal-0003
	1944-08-19-ViInal-0004
	1944-08-19-ViInal-0005
	1944-08-19-ViInal-0006
	1944-08-19-ViInal-0007
	1944-08-19-ViInal-0008

